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TÄNÄÄN

Kuvaliite - vpress.ovh

Riski Suomessa on pieni – mutta Afrikka 
tarvitsee apua 
Maailman terveysjärjestön 
(WHO) äskettäinen julistus 
apinaruton (mpox) aiheut-
tamasta kansainvälisestä 
terveyshätätilasta Kongon 
demokraattisessa tasaval-
lassa (KDR) ja naapuri-
maissa on epäilemättä he-
rättänyt maailmanlaajuista 
huomiota. Vaikka tämä uu-
tinen saattaa aiheuttaa huol-
ta suomalaisten keskuu-
dessa, on tärkeää säilyttää 
perspektiivi. Riski apina-
ruton laajalle leviämiselle 
Suomessa on erittäin pieni. 

 
Suomessa on vahva tervey-
denhuoltojärjestelmä, erin-
omainen kansanterveyden 
infrastruktuuri ja väestöllä 
on korkea hygieniataso. 
Nämä tekijät vähentävät 
merkittävästi laajamittaisen 
epidemian mahdollisuutta. 
Lisäksi nykyisen apinaru-
ton leviämistavat Afrikassa 

poikkeavat huomattavasti 
edellisestä maailmanlaa-
juisesta epidemiasta. Tä-
mänhetkinen pääasiallinen 
tarttumistapa on läheinen 
kontakti, mikä on vähem-
män todennäköistä Suo-
men sosiaalisessa ja kult-
tuurisessa kontekstissa. 
 
Tämä ei kuitenkaan vä-
hennä tilanteen vakavuutta 
Afrikassa. Manner kohtaa 
vakavan terveyskriisin, ja 
kansainvälisen terveyshätä-
tilan julistaminen on selkeä 

kehotus kansainväliselle 
yhteisölle toimia. Uuden 
apinarokkokannan nopea 
leviäminen yhdessä jo ole-
massa olevan kuorman 
kanssa korostaa kiireellis-
tä tarvetta koordinoituihin 
maailmanlaajuisiin toimiin 
epidemian hillitsemiseksi. 
 

Vastuullisena kansainväli-
sen yhteisön jäsenenä Suo-
men tulee osallistua kriisin 
hoitoon. Taloudellinen tuki 
WHO:lle ja muille paikalla 
työskenteville kansainvä-
lisille järjestöille on vält-
tämätöntä. Lisäksi asian-
tuntemuksen ja resurssien 
jakaminen taudinvalvon-
nan, tartunnan jäljityksen ja 
terveystiedottamisen alal-
la voi olla korvaamatonta. 
 
On tärkeää muistaa, että 
vaikka välitön riski Suo-
melle on pieni, maailma 
on yhteydessä. Uudet tar-
tuntataudit voivat levitä 
nopeasti, ja ennaltaehkäisy 
on aina parempi kuin pa-

rantaminen. Siksi valppaan 
terveyden valvonnan ja va-
rautumisen ylläpitäminen 
on tärkeää. Pysyvät ajan 
tasalla ja noudattamalla ter-
veysviranomaisten ohjeita 
suomalaiset voivat edistää 
turvallisen ja terveellisen 
ympäristön luomista kaikille. 
 
Lopultakin huomion keski-
pisteen on oltava apinarut-
toepidemiasta eniten kär-
sivien ihmisten ja maiden 
tukemisessa. Afrikka tarvit-
see apuamme nyt enemmän 
kuin koskaan. Työskente-
lemällä yhdessä kansain-
välinen yhteisö voi voittaa 
tämän haasteen ja ehkäistä 
tulevia epidemiaa.
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Onkilahden puiston  
alueella, aivan skeittipuis-
ton vieressä, viimeistel-
lään parhaillaan odotettua 
liikennepuistoa ja pumpt-
rack-rataa. Nämä uudet ja 
jännittävät lisäykset Vaa-
saan vihitään virallisesti 
käyttöön 29. elokuuta. 
Liikennepuisto tarjoaa lapsille 
hauskan ja opettavaisen koke-
muksen, sillä se on pienoismalli 
Vaasasta, jossa on tuttuja ra-
kennuksia minikoossa. Pumpt-
rack-rata, jossa voi liikkua 
pyörällä, skeittilaudalla, rulla-
luistimilla tai potkulaudalla, on 
jo herättänyt suurta kiinnostusta 
kaupunkilaisten keskuudessa. 
– Hienoa, että pumptrack-ra-
ta kiinnostaa ja sitä on odotettu 
innolla, mutta vielä hetken on 
maltettava. Rakennustöiden ai-
kana alueella liikkuminen on eh-
dottomasti kielletty, muistuttaa 
työmaan vastaava Janne Mattila. 
 
Metviksparkin liikuntapuisto on 
kehittynyt viime vuosina suo-

situksi virkistys- ja liikuntapai-
kaksi. Alueelle on jo rakennet-
tu skeittipuisto, joka valmistui 
vuonna 2021, sekä ulkokuntosali. 
Nyt, liikennepuiston ja pumpt-
rack-radan myötä, alueen ve-
tovoima kasvaa entisestään. 
– Rakennustöiden aikana lii-
kennepuiston työmaa-alueella 
liikkuminen on myös kiellet-
ty. On tärkeää malttaa odottaa 
vihkiäisiin asti, jotta työt saa-
daan valmiiksi ajallaan ja tur-
vallisesti, painottaa vastaava 
puutarhuri Kaj-Erik Grandell. 
Onkilahden puiston liikunta-
puiston tulevaisuus näyttää va-
loisalta, sillä suunnitelmia on jo 
seikkailumetsästä lapsille, pulk-
kamäestä, näköalapaikasta sekä 
urheilukentistä ja leikkipuistois-
ta. Tavoitteena on luoda moni-
puolinen ja inspiroiva ympäris-
tö, joka kannustaa liikkumaan 
ja leikkimään kaikenikäisille. 
Liikennepuiston ja pumptrack-ra-
dan viralliset avajaiset pidetään 
29. elokuuta, jolloin vaasalai-
set pääsevät vihdoin nauttimaan 
näistä uusista vetonauloista, jot-
ka rikastuttavat kaupungin va-
paa-ajantarjontaa.

Uusi pieni kaupunginosa vihitään käyttöön 
Vaasassa 29. elokuuta!
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Kuten tässä, Etelä-Afrikassa
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Teosvaihdoksia Tikanojan Taidekodin 
”Idän henkisyys” -näyttelyssä

Tikanojan taidekodin suosi-
tussa ”Idän henkisyys” -näyt-
telyssä tehdään elokuussa 
teosvaihdoksia, joiden myötä 
uudet taideteokset pääsevät 
esille. Näyttelyn nykyinen 
kokonaisuus on nähtävillä 
vielä sunnuntaihin 18. elo-
kuuta saakka, jonka jälkeen 
tilalle tulevat uudet teokset. 
Tämä tarjoaa kävijöille mah-
dollisuuden kokea näyttely 
uusissa ulottuvuuksissa.

Uusia teoksia ja museaalista huo-
lenpitoa

Elokuussa vaihdettavat teokset 
sisältävät Venny Soldan-Brofeld-
tin (1863–1945) herkkiä piir-
roksia, kuten ”Anitran tanssi” 

ja ”Maggie enkelinä / Siivekäs 
tanssija”. Näiden tilalle tuodaan 
uusia Soldan-Brofeldtin teoksia, 
kuten ”Anitra itämaisessa asus-
sa” ja ”Anitran tanssi, luonnos”. 
Vaihtojen taustalla on museaali-
nen käytäntö, jonka mukaan val-
olle herkkiä teoksia ei voida pitää 
esillä pitkiä aikoja niiden säily-
misen turvaamiseksi.

Näyttelyyn voi tutustua nyky-
isessä muodossaan vielä sun-
nuntaihin 18. elokuuta saakka. 
Tuolloin järjestetään opastettu 
kierros, joka pidetään ruotsiksi 
klo 13 ja suomeksi klo 14. Opas-
tus sisältyy sisäänpääsymaksuun. 
Uudet teokset ovat esillä keski-
viikosta 21. elokuuta alkaen, ja 
näyttely jatkuu aina 27. lokakuu-
ta 2024 asti.

Kohti puhdasta maata -teoksen 
ainutlaatuinen kierto

Tikanojan taidekodin piha-
maalla sijaitsee valtionpalkinnon 
voittaneen taiteilija J.O. Mallan-
derin tilapäinen taideteos ”Koh-
ti puhdasta maata”, joka on osa 
”Idän henkisyys” -näyttelyä. Teos 
on esillä 23. elokuuta saakka. 
Mallander on tunnettu ympäri-
stötaiteen pioneerina, ja tämä tii-
li-installaatio on yksi hänen noin 
60 vastaavasta teoksestaan.

Teos ammentaa inspiraatiota 
itämaisesta filosofiasta ja budd-
hismista, kuvaten valaistunutta 
mielentilaa, joka tunnetaan ”puh-
taana maana”. Teos on asettunut 
mandalan muotoon, ja sen yh-
teydessä oleva Buddha-symboli 
ohjaa katsojan näkökulmaa. Te-

oksen päättymispäivän jälkeen 
sen tiilet lahjoitetaan yleisölle 
keskiviikkona 28. elokuuta klo 
10 alkaen, mikä kuvastaa anteli-
aisuuden periaatetta ja materiaa-
lista kiertoa.

Kommentti: Kulttuuriperintöä 
ja uutta kokemista

Tikanojan taidekodin ”Idän 
henkisyys” -näyttely tarjoaa ai-
nutlaatuisen mahdollisuuden sy-
ventyä itämaisen henkisyyden 
teemoihin sekä tutustua merkitt-
ävään taidehistoriaan. Teosvaih-
dokset pitävät näyttelyn elävänä 
ja dynaamisena.

He, jotka tietävät 
hiukan enemmän

ovat
He, jotka tulevat 

Waasan Päivälehteä

Vaasan kaupunki 
on valittu European 
Green Leaf 2026 -kil-
pailun finalistiksi
Vaasan kaupunki on yksi seit-
semästä eurooppalaisesta kau-
pungista, jotka on valittu vuoden 
2026 European Green Capital & 
Green Leaf -palkinnon finalistien 
joukkoon. Euroopan komission 
järjestämässä kilpailussa keskity-
tään siihen, miten kaupungit ovat 
onnistuneet ja pyrkivät jatkossa 
vastaamaan ilmastonmuutoksen, 
saasteiden ja luontokadon muo-
dostamiin ympäristöhaasteisiin.

– Green Leaf -kisa on oiva 
tapa nostaa esiin Vaasan edel-
läkävijyyttä ilmasto- ja ener-
gia-asioissa. Olemme Pohjolan 
energiapääkaupunki ja maail-
manluokan energiateknologiao-
saamisen lisäksi haluamme nyt 
nostaa esiin ratkaisuja, joilla lu-
omme terveellisiä ympäristöjä 
meidän asukkaille. Esimerkiksi 
kaupungin hulevesiratkaisut ja 
maailman ympäristöystävällisin 
matkustaja-alus Aurora Botnia 
ovat hienoja esimerkkejä kau-
pungin kunnianhimon tasosta. 
Vaasa on nyt tunnustettu erino-
maiseksi esimerkiksi puolueet-
toman valitsijaraadin toimesta ja 



Viikon taide-elämys:

Helene Schjerfbeck
10.7.1862 - 23.1.1946
Sjuksköterska (Kaija Lahtinen), 1943
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siksi jo finaalipaikka on ehdot-
tomasti voitto!, iloitsee Vaasan 
kaupungin strategia- ja aluepal-
velupäällikkö Suvi Aho.

– Haimme kilpailuun mukaan 
siitäkin syystä, että kaikki ha-
kijakaupungit saavat arvokasta 
palautetta riippumattomilta asi-
antuntijoilta ympäristötoimiem-
me vaikuttavuudesta verraten 
muihin eurooppalaisiin kaupun-
keihin. Näin saamme tärkeää ver-
taistukea, miten ympäristönsuo-
jelun tasoa voidaan parantaa 
tulevaisuudessa, jatkaa energia- 
ja ilmastoasiantuntija Johanna 
Punkari.

Alle 100 000 asukkaan kau-
punkien finalistit vuoden 2026 
European Green Leaf -palkinnon 
saajiksi ovat Agueda (Portugali), 
Saint-Quentin (Ranska), Sant Boi 
de Llobregat (Espanja) ja Vaasa 
(Suomi). Yli 100 000 asukkaan 
kaupunkien sarjassa finalisteja 
ovat Heilbronn (Saksa), Gui-
marães (Portugali) ja Klagenfurt 
on Lake Wörthersee (Itävalta).

Voittajalle rahapalkinto ja kan-
sainvälistä näkyvyyttä

Finalistikaupungit esittelevät 
lokakuussa tuomaristolle ympäri-
stösuunnitelmansa sekä viestin-
tästrategiansa. Kilpailun voittajat 
julkistetaan tämän vuoden Eu-
roopan vihreässä pääkaupungissa 
Valenciassa (Espanja) 24. loka-
kuuta 2024.

European Green Leaf -titteli 
myönnetään yhdelle tai kahdel-
le kaupungille. Kullekin Green 
Leaf -voittajalle myönnetään 
200 000 euron rahapalkinto, ja 
kaupungeissa järjestetään useita 
kansainvälisiä tapahtumia voitta-
javuonna.

European Green Leaf ja Green 

Capital -kilpailut ovat Euroopan 
laajuisesti erittäin tunnettuja ja 
arvostettuja. Finalisteihin tullaan 
kilpailun myötä kiinnittämään 
erityistä kansainvälistä huomi-
ota, mikä lisää matkailua sekä 
investointi- ja yhteistyömahdol-
lisuuksia. Palkinnosta on myös 
pysyviä hyötyjä; kaupungit saa-
vat resursseja asukasyhteisty-
öhön ja kunnianhimoisiin kau-
punkimuutoksiin, mikä parantaa 
kaupunkiympäristöä ja houkutte-
lee sijoittajia.

Euroopan Komissio haluaa 
Green Leaf ja Green Capital 
-tunnuksien avulla tuoda esi-
in kaupunkien keskeistä roolia 
ympäristönsuojelussa. Kau-
pungeilla on resursseja, joilla 
voidaan mahdollistaa innovatii-
visia, kestäviä toimintatapoja ja 
pienentää merkittävästi suuren 
väestönosan ympäristöjalanjäl-
keä. Lisäksi kaupunkialueet ovat 
mittakaavansa ja sitoutuneiden 
kaupunkilaisten ansiosta vaiku-
tusvaltaisia edelläkävijöitä, jotka 
näyttävät esimerkkiä ympäristö-
politiikassa.

– Green Leaf -finaalipaikka 
tukee hienosti Vaasan roolia glo-
baalissa ilmastotyössä. Erityisesti 
energia-ala on vahvassa teknolo-
gisessa murroksessa siirryttäessä 
kohti ympäristövastuullisempia 
tuotantomuotoja. Vaasalaisen 
energiasektorin tuotteiden po-
sitiiviset ilmastovaikutukset ovat 
maailmanlaajuisesti merkittäviä 
ja siitä vaasalaiset saavat olla 
ylpeitä, toteaa kaupunginjohtaja 
Tomas Häyry. (Vaasa.fi)

Uimahallin sarjalip-
puja voi nyt ladata 

helposti netissä
Vaasan uimahallissa on otettu 
käyttöön uintirannekkeiden net-
tilataus. Jos asiakkaalla on val-
miiksi uimahallin kassalta ostettu 
sarjaranneke, siihen voi nyt lada-
ta uusia uintikertoja verkossa.

Uimahallin verkkokauppa löy-
tyy osoitteesta: https://osteri2.
pusatec.fi/vaasa/

Sarjarannekkeelle voi verkko-
kaupassa ladata 10, 30 tai 50 ker-
ran sarjalipun tai kuukausikortin.

- Rannekkeen lataaminen ne-
tissä etukäteen on kätevä tapa 
hoitaa sisäänpääsymaksu. Näin 
vältät mahdollisen jonottamisen 
kassalle, kun lataus aktivoituu 
rannekkeelle portista sisään kul-
kiessasi, kertoo Vaasan uimahal-
lin esihenkilö Jarkko Tuovinen.

Verkkokaupassa myynnissä 
olevat tuotteet:

Aamu-uinti: 10 / 30 / 50 krt / 
kuukausikortti

Aikuinen: 10 / 30 / 50 krt / kuu-
kausikortti

Eläkeläinen: 10 / 30 / 50 krt / 
kuukausikortti

Opiskelija: 10 / 30 / 50 krt / 
kuukausikortti

Lapsi/Barn: 13-17 v.: 10 / 30 / 
50 krt / kuukausikortti

Lapsi 4-12 v.: 10 / 20 krt

Lataamista varten asiakkaalla 
täytyy valmiiksi olla uimahallin 
kassalta ostettu sarjaranneke sekä 
verkkopankkitunnukset.

Netistä ostettu sarjalippu la-
tautuu rannekkeelle uimahallin 
portilla aikaisintaan 1 tunnin ku-
luttua ostosta. (Vaasa.fi)

Vaasalaiset kutsuta-
an antamaan mieli-
piteensä kirjastopal-
veluista

Vaasan kaupunginkirjasto on av-
annut uuden kyselyn, jossa asuk-
kaat voivat kertoa mielipiteensä 

kaupungin kirjastopalveluista. 
Kysely on avoinna 12.–31. elo-
kuuta 2024, ja siihen voi vastata 
kirjaston verkkosivuilla tai pape-
risena lähikirjastoissa.

Mihin kyselyllä pyritään?
Kyselyllä pyritään selvitt-

ämään, millaisia kirjastopal-
veluita vaasalaiset tällä hetkellä 
käyttävät ja mitä parannuksia tai 
muutoksia he toivovat. Kyselyn 
avulla kaupunki haluaa myös kar-
toittaa asukkaiden näkemyksiä 
uudenlaisten palvelupisteiden 
ja -muotojen suhteen. Tämä voi 
tarkoittaa esimerkiksi laajempaa 
digitaalisten palveluiden tarjon-
taa, uusia aukioloaikoja tai eri-
laisten tapahtumien järjestämi-
stä kirjastotiloissa.

Kyselyn taustalla on keväällä 
2024 kaupunginvaltuustossa hy-
väksytty Vaasan kaupungin ta-
louden tasapainottamisohjelma, 
joka sisältää muutoksia myös kir-
jastopalveluihin. Tavoitteena on 
varmistaa, että kirjastopalvelut 
vastaavat kaupunkilaisten tarpei-
ta myös taloudellisesti haasteel-
lisina aikoina.

Asukkaiden ääni kuuluviin
Tämä kysely tarjoaa vaasalai-

sille tärkeän mahdollisuuden 
vaikuttaa kirjastopalveluiden 
kehittämiseen ja siihen, miten 
kaupungin resursseja käytetään. 
Kirjastot ovat monille kaupun-
kilaisille arvokkaita paikkoja, 
jotka tarjoavat pääsyn tietoihin, 
kulttuuriin ja oppimiseen. On-
kin ensiarvoisen tärkeää, että 
päätökset kirjastopalveluiden 
suhteen tehdään asukkaiden tar-
peet ja toiveet huomioiden.

Vaasan kaupunginkirjaston kysely 
antaa asukkaille tilaisuuden kertoa, 
mikä kirjastopalveluissa on hyvää 
ja mitä voisi kehittää. Erityisesti, 
kun talouden tasapainottaminen on 
välttämätöntä, on tärkeää, että mah-
dolliset muutokset tehdään käytt-
äjien näkemyksiä kuunnellen.

Kommentti: Osallistumalla voit 
vaikuttaa

Vaasan kaupungin asukkaita 
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kehotetaan vastaamaan kyse-
lyyn aktiivisesti. Kyselyyn vastaa-
minen on helppoa ja se vie vain 
hetken aikaa, mutta vaikutukset 
voivat olla merkittäviä. Asukkai-
den palautteen avulla voidaan 
varmistaa, että kirjastopalvelut 
pysyvät ajan tasalla ja vastaavat 
kaupunkilaisten muuttuvia tar-
peita.

Tässä ajassa, kun talouden so-
peutustoimet ovat välttämättö-
miä, on erityisen tärkeää, että 
jokainen kaupunkilainen, joka 
arvostaa kirjastopalveluita, käytt-
ää ääntään. Kyselyyn osallistu-
minen on konkreettinen tapa 
vaikuttaa siihen, millaisia pal-
veluita kaupunki tulevaisuudessa 
tarjoaa.

Osallistu siis kyselyyn ja anna 
äänesi kuulua – näin varmistam-
me, että Vaasan kirjastot säilyvät 
elinvoimaisina ja relevantteina 
myös tulevaisuudessa.

Roger Broon taide-
kokoelmasta kuulla-
an asiantuntijakier-
roksella Pohjanmaan 
museolla
Sunnuntaina 25.8. järjestetään 
asiantuntijakierroksia Pohjanma-
an museon ajankohtaiseen näyt-
telyyn klo 14 ja 15 Åbo Akademin 
Säätiön intendentti Ulrika Gräg-
gin johdolla.

Asiantuntijakierroksilla Åbo 
Akademin Säätiön intendentti 
Ulrika Grägg kertoo taidekokoel-
masta, jonka Roger Broo (1945–
2017) keräsi elämänsä aikana. 
Broon puoliso lahjoitti keräilijän 
kuoleman jälkeen osan kokoel-
masta Åbo Akademin Säätiölle.

Grägg kertoo erityisesti niistä 
taideteoksista, jotka säätiö on 
lainannut meneillään olevaan 
näyttelyyn Who is Roger Broo? 
Kierrokset järjestetään sunnun-
taina 25.8. klo 14 ruotsiksi ja klo 
15 suomeksi.

Kierroksilla kuullaan tarkem-
min kokoelmaan kuuluvista tai-
deteoksista ja taiteilijoista nii-
den takana. Lisäksi Grägg pohtii 
kokoelmaa kokonaisuutena, 
esimerkiksi mitkä taiteilijat ovat 
edustettuina kokoelmassa, mitä 
teemoja kokoelmasta löytyy ja 
mitkä teokset ovat erityisen mer-
kittäviä ja miksi.

Näyttely on esillä Pohjanmaan 

museossa 8.9. saakka.(vaasa.fi)

Vasas museer kart-
lägger naivisten Inke-
ri Julkunens produk-
tion
I höst kartläggs vid Vasas museer 
den naivistiska konstnären Inkeri 
Julkunens (1935–2017) produk-
tion. Museets utställningsteam 
är intresserat av verk både ur 
offentliga och privata samlingar 
samt av annan information om 
konstnären.i

Konstnär Inkeri Julkunen 
(1935–2017) föddes i Vasa och 
hon gjorde färgmättad naivistisk 
konst och skildrade ofta närmil-
jön i sina verk. Till exempel i ver-
ket Närbutik från år 1977 skildras 
före detta A-M Lammios butik 
i ett trähus i centrum av Vasa. 
Huset har senare rivits. Julkunen 
skildrade teman i detalj och an-
vände sig av konstnärlig frihet. 
I flera av hennes verk sysslar 
människor med olika göromål, 
barn leker och hästar betar på 
ängarna.

Under sin karriär arbetade 
Inkeri Julkunen i Korsholm och 
Vasa. Hon inledde målandet som 
självlärd konstnär sedan hon fyllt 
30 år. Hon var medlem i flera 
konstnärsförbund och förening-
ar, såsom Konstnärsföreningen 
Botnia, Målarförbundet, Vasa 
Konstnärsgille och Österbottnis-
ka Konstnärsförbundet, och del-
tog aktivt i gemensamma utställ-
ningar från och med år 1972.

Har du verk av konstnären – Ta 
kontakt med museets sakkunni-
ga

En utställning om Inkeri Julku-
nen och andra naivister planeras 
för nästa år vid Vasas museer. 
Om du har verk av konstnären 
eller alternativt information och 
foton, som du vill dela med dig 
av och eventuellt låna ut till Va-
sas museer för den kommande 
utställningen, ta kontakt med 
museets sakkunniga (amanuens 
Janna Sirén, janna.siren@vaasa.
fi och utställningschef Maaria 
Salo, maaria.salo@vaasa.fi).

Jarmo Helminen on 
vuoden yrityskummi

Suomessa on noin 1000 yri-
tyskummeja. Alkuviikosta he 

kokoontuivat Tampereella ja sii-
nä tilaisuudessa valittiin vuoden 
yrityskummi. 

Hän on Jarmo Helminen, eläk-
keellä oleva Rajala-kamperan 
johtaja Turusta, ja jolla nyt on 
taustalla monivuotinen ura yri-
tyskummina. 

Vaasassa on muutama kymme-
nen yrityskummia. Heistä neljä 
oli mukana Tampereen tilaisuu-
dessa. 

Yrityskummi, mikä se on?
Yrityskummitoiminnassa ko-

keneet yrittäjät, yritysjohtajat ja 
liike-elämän asiantuntijat tarjo-
avat osaamistaan ja kokemustaan 
maksuttomasti pienyrityksille. 
Yrityskummit voivat auttaa esi-
merkiksi:

Liiketoimintasuunnitelman 
laatimisessa

Markkinoinnin kehittämisessä
Verkostoitumisessa
Rahoituksen hankkimisessa
Erilaisten haasteiden ratkaisus-

sa
Yrityskummit toimivat yleensä 

vapaaehtoisina ja heidän tavoit-
teenaan on auttaa muita yrittäjiä 
menestymään. ”Palkaksi riittää 
kuppi kahvia”. 

Kenelle yrityskummitoiminta 
sopii?

Yrityskummitoiminta sopii eri-
tyisesti pienille ja keskisuurille 
yrityksille, jotka haluavat kehit-
tää toimintaansa ja kasvaa. Se voi 
olla hyödyllistä myös aloittaville 
yrittäjille.

Jos tarvitsee yrityskummin, 
mistä sellainen löytyy?

Yrityskummeja voi löytää esi-
merkiksi tästä:  https://www.yri-
tyskummit.fi/

He, jotka tietävät 
hiukan enemmän

ovat
He, jotka tulevat 

Waasan Päivälehteä

Lehdistötiedote: Il-
mastotoimien kiireel-
linen vauhdittaminen 
on Suomen etu, to-
teaa Ilmastopaneeli

Ilmastopaneeli pitää merkitt-
ävänä, että pääministeri Petteri 
Orpon hallitus on sitoutunut il-
mastolain asettamiin tavoitteisi-
in. Hallituksen pyrkimys saav-
uttaa hiilineutraalius vuoteen 
2035 mennessä tarjoaa Suomelle 
ainutlaatuisen mahdollisuuden 
kestävään talouskasvuun, edel-
lyttäen, että johdonmukaisesta ja 
ennakoitavasta ilmastopolitiikas-
ta pidetään tiukasti kiinni.

Tilastokeskuksen 30. touko-
kuuta 2023 julkaiseman kasvihu-
onekaasuinventaarion pikaennak-
ko osoittaa, että energiasektorilla, 
joka kuuluu Euroopan unionin 
päästökaupan piiriin, päästöt vä-
henevät nopeasti. Maankäyttö- ja 
liikennesektoreilla tarvitaan kui-
tenkin välittömiä ja määrätietoi-
sia toimia, jotta asetetut tavoitteet 
saavutetaan. Ilmastolain ja Suo-
men EU-velvoitteiden täyttämi-
seksi on välttämätöntä korjata 
kurssia pikaisesti. Hallituksella 
on yhä mahdollisuus päivittää 
korjaavia toimia kesäkuun lop-
puun mennessä, jolloin Suomen 
ilmasto- ja energiasuunnitelma 
toimitetaan EU

.Ilmakehän hiilidioksidipi-
toisuus on ennätyksellisen kor-
kealla, vuosi 2023 oli mittaus-
historian kuumin, ja äärimmäiset 
sääolosuhteet rasittavat yhä use-
ammin yhteiskuntia, luontoa ja 
taloutta maailmanlaajuisesti. 
Etenevällä ilmastonmuutoksella 
on suoria ja välillisiä vaikutuksia 
myös Suomen talouteen ja turval-
lisuuteen, ja nämä vaikutukset on 
huomioitava päätöksenteossa.

Ilmastopaneeli kehottaa hal-
litusta kuuntelemaan tieteen 
selkeitä viestejä ja ottamaan 
käyttöön kustannustehokkaat 
ilmastotoimet viipymättä. Eri-
tyisesti maankäyttösektorilla on 
edelleen hyödyntämättä merkitt-
äviä, kustannustehokkaita pää-
stövähennyskeinoja.

Johdonmukainen ilmastopo-
litiikka on vihreän kasvun ja kil-
pailukyvyn perusta

Johdonmukainen ilmastopo-
litiikka avaa Suomelle valtavat 
mahdollisuudet vihreään ka-
svuun. Ilmastopolitiikka ei ole 
pelkkä kustannus, vaan tavoittei-
den saavuttaminen tuo mukanaan 
uusia investointeja, jotka voivat 
parantaa tuottavuutta ja talouden 
kehitystä. Elinkeinoelämän kes-



*8*   Waasan Päivälehti 25.8.2024
kusliiton vihreiden investointien 
dataikkunan mukaan Suomeen 
on suunnitteilla 260 miljardin eu-
ron arvosta puhtaaseen energiaan 
ja teollisuuteen liittyviä investo-
intihankkeita. Näiden investoin-
tien toteutuminen edellyttää joh-
donmukaista ilmastopolitiikkaa, 
joka samalla tukee yhteiskunnan 
eri toimijoiden oikeudenmukais-
ta siirtymää.

Jos sitovista ilmastotavoitteis-
ta jäädään jälkeen, viivytellään 
toimien käyttöönotossa tai il-
mastopolitiikka on tempoilevaa, 
yhteiskunnalle koituvat kustan-
nukset kasvavat merkittävästi. 
Samalla vaarana on, että investoi-
jat siirtävät vihreät hankkeensa 
muualle, mikäli Suomi ei pysty 
ylläpitämään mainettaan vakaana 
ja houkuttelevana investointikoh-
teena. Vihreän siirtymän globaali 
kehitys jatkuu, ja sen tarjoamat 
mahdollisuudet ovat valtavat.

Tehokas ilmastonmuutoksen 
hillitseminen vähentää myös kan-
salaisille koituvia kustannuksia 
ilmastonmuutoksen haitallisista 
vaikutuksista

Lintuinfluenssaroko-
te edelleen saatavilla 
riskiryhmille Pohjan-
maalla
Pohjanmaan hyvinvointialue on 
muistuttanut, että lintuinfluens-
sarokote on edelleen maksutta 
saatavilla 18 vuotta täyttäneille, 
joilla on ammattinsa vuoksi ko-
honnut tartuntariski.

Pohjanmaalla arviolta 800 
ihmistä kuuluu riskiryhmään. 
Rokotteen on kuitenkin tähän 
mennessä saanut vain muutamia 
kymmeniä.

– Vähäinen kiinnostus roko-
tetta kohtaan on ollut yllättävää, 
vaikka se onkin ymmärrettävää, 
kun on lomakausi, sanoo tartun-
tatautien ylilääkäri Silvia Grön-
roos-Pada. – Toivomme, että 
riskiryhmiin kuuluvat ihmiset 
hakeutuvat rokotteeseen nyt elo-
kuussa. Se antaa tehokkaan suo-
jan vakavaa tautia vastaan.”

Kuka voi osallistua? Maksutto-
maan lintuinfluenssarokotteeseen 
voivat saada 18 vuotta täyttäneet 
henkilöt, joilla on ammattinsa 
vuoksi kohonnut tartuntariski, 
kuten siipikarjatiloilla tai labora-
torioissa työskentelevät.

Miksi ottaa rokote? Lintuin-
fluenssarokote antaa tehokkaan 
suojan lintuinfluenssaviruksen 
aiheuttamaa vakavaa tautia vasta-
an. Se on erityisen tärkeää niille, 
joilla on suurempi altistumisriski.

Lisätietoja saat omasta tervey-
denhuollostasi tai Pohjanmaan 
hyvinvointialueesta.

Opiskelijat saavat 
halvempaa sähköä 
Monet sähköyhtiöt tarjoavat 
alennuksia opiskelijoille. Vaa-
san Sähkön opiskelijasähkösopi-
muk-sessa perusmaksu on 50 % 
normaalia perusmaksua edulli-
sempi. Opiskelijoiden sähkösopi-
muk-set ovat ilmastoystävällisiä 
ja niiden hiilijalanjälki on nolla. 
Opiskelijoiden sähkösopimuk-
sessa sähkön hinta on sama 12 
kuukauden ajan, sama hinta, 
vaikka hintoja muuten jouduttai-
siin nos-tamaan tulevana talvena.

Nuorten juominen 
vähenemässä THL:n 
mukaan, mutta uusi 
huoli nikotiinipus-
seista 
Yhä useampi nuori elää ilman 
alkoholia, mutta nikotiinipussiin 
tarttuu yhä useampi 
 
Suomalaisnuorten raittiuden 
lisääntyminen jatkuu edelleen. 
Tuoreen THL:n tekemän kyselyn 
mukaan jo kolmannes peruskou-
lun yhdeksäsluokkalaisista ei 
ole koskaan maistanut alkoholia. 
Myös tupakointi on vähentynyt. 
 
Nikotiinipussit haastavat 
myönteisen kehityksen 
 
Huolestuttavaa kehitystä on 
kuitenkin havaittavissa nikotiini-
pussien käytössä. Vuoden 2023 
lakimuutoksen myötä nikotii-
nipussit ovat tulleet helposti 
saataville ja niiden käyttö onkin 
yleistynyt merkittävästi nuor-
ten keskuudessa. Jo neljännes 
yhdeksäsluokkalaisista kertoo 
käyttäneensä nikotiinipusseja. 
 
Humalajuonti pysähtynyt 
laskussa 
 
Vaikka raittiiden nuorten määrä 
on kasvanut, ei humalajuonti ole 

vähentynyt yhtä voimakkaasti. 
Viikoittain humalassa olevien 
nuorten osuus on jopa hieman 
kasvanut viime vuosina. Lisäksi 
nuoret näyttävät aliarvioivan 
runsaan juomisen riskejä. 
 
Mitä tämä tarkoittaa? 
 
THL:n tutkimus kertoo sekä 
positiivisia että huolestuttavia 
uutisia nuorten päihteiden käy-
töstä. On ilahduttavaa nähdä, että 
raittiuden lisääntyminen jatkuu, 
mutta nikotiinipussien yleistymi-
nen on uusi haaste. 
 
Mitä seuraavaksi? 
 
Tutkimuksen tulokset korosta-
vat ennaltaehkäisyn tärkeyttä. 
Nuorten päihteiden käyttöön 
vaikuttavat monet tekijät, kuten 
perhe, kaverit ja yhteiskunta. On 
tärkeää tarjota nuorille vaihtoeh-
toisia harrastuksia ja tukea heitä 
tekemään terveellisiä valintoja. 
Nikotiinipussien osalta tarvitaan 
lisätutkimusta niiden pitkäaikais-
vaikutuksista ja mahdollisista 
sääntelytoimista. 
 
Lähteet: 
THL:n nuorten päihteiden käyt-
töä käsittelevä eurooppalainen 
koululaistutkimus (ESPAD)

Fanny Churbergin 
näyttely Tukholmassa
Vaasalaislähtöinen 1800-luvun 
taiteilija Fanny Churbergin ai-
nutlaatuiset luontoaiheiset maa-
laukset ovat näyttelyssä Tukhol-
massa.

Sven-Harryn taidemuseon 
näyttely ”Mot ett nytt landskap” 
on auki 15 syyskuuta asti.

Suomen suosituim-
mat grilliravintolat – 
Foodora listasi ravin-
tolat ja annokset
Malmönkadun Grilli 
kolmantena
Suomalaiset nauttivat grilliruo-
asta erityisesti mökkeillessään 
kesäisin, mutta grillimaut viehät-
tävät myös monissa suosituissa 
grilliravintoloissa kesäkauden ai-
kana. Foodora on koonnut listan 
Suomen suosituimmista grillira-
vintoloista, ja tällä kertaa kärjes-
sä eivät kärky pääkaupunkiseu-
dun ravintolat.

Foodora listasi suosituimmat 
grilliravintolat ja -annokset.

Kesäisin matkailijat ja mökkei-
lijät liikkuvat ympäri Suomea, 
ja vaikka ruoan valmistaminen 
ulkona grillaten on monille mie-
luisaa, on ruoan tilaaminen edel-
leen suosittu vaihtoehto kesä-
kuukausina. Kuluttajat saattavat 
haluta pitää taukoa ruoanlaitosta 
tai kesätapahtumat houkuttelevat 
myös grilliruoan ystäviä. Joka 
tapauksessa grilliravintoloiden 
suosio on erityisesti kesäisin hui-
pussaan.

Foodora on koonnut listan Suo-
men suosituimmista grilliravinto-
loista eri puolilta maata. Näiden 
ravintoloiden tarjoamia herkkuja 
kannattaa ehdottomasti maistaa, 
sillä ne ovat myös Foodoran suo-
situimpia grilliravintoloita talvi-
saikaan. Lisäksi Lahti poikkeaa 
listalta erityisen paljon, koska 
listalle mahtuu peräti kolme lah-
telaista grilliravintolaa. 

Kino Grilli, Oulu
Itäharjun Grilli, Turku
Malmönkatu Grilli, Vaasa
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IX Jorma Panulan kan-
sainväinen kapellimesta-
rikilpailu

3.-7.9.24
panulacompetition.fi

KELIAKIAVIIKKO
 2-8.9.2024 
Paljon tapahtumia monissa 
paikoissa 
www.keliakialiitto.fi

KELIAKIAVIIKON WEBI-
NAARI: 
keskiviikkona 4.9.2024 
kello 18-19
”Gluteenittomana asiak-
kaana kahvilassa”
Kahviloissa käyminen on 
monelle mukavaa ajanvie-
tettä, mutta gluteeniton-
ta ruokavalio-ta noudat-
tavalle se voi olla myös 
jännittävä hetki. Mietityt-
tääkö sinua kahviloiden 
glutee-nittoman tarjonnan 
turvallisuus tai G-merkin-
nän erilaiset ja vaihtelevat 
merkitykset?
https://www.keliakialiitto.
fi/ajankohtaista/keliaki-
aviikko/

RITZ
Perj 6.9.2024 19:00 - 
21:30
”Stop Cancer”-konsertti

Stop Cancer 2024 at Ritz on 
Korsholman cancerklubbin 
järjestämä hyväntekeväisyys-
kon-sertti, jonka tuotto menee 
Österbottens cancerföreningille.
Abela, Cornelia Björk, Fredrik 
Furu, Edit Koskinen,Sofie Lun-
dell, Lotta Borg, Månskens-bon-
den, Sam´s Garage, Rebecka 
Sretenovic, Peter Svanström
Kirkkopuistikko 22A, Vaasa
www.ritz.fi

KONSTRUNDAN
  - Avoimet studiot
7-8.9.2024

Sadat taiteilijat kutsuvat meidät 
studioihinsa. Lähes 30 pohja-
laista, mm. Karin Lipkin-Forsén 
ja Carina Ahlskog. Ja Anders 
Lindman Oskarin kellovalimos-
sa Sundomissa. 
www.konstrundan.fi

KAUPUNGINTEATTERI

CABARET-musikaali
Ensi-ilta 12.9.24
www.vaasankaupunginte-
atteri.fi

WASA-TEATER
KAKKU KYNTTILÄT

Ensi-ilta 14.9.24
Draamakomedia, joka vie sinut 
matkalle naisen elämän läpi sii-
tä hetkestä lähtien, kun hän 
on 17-vuotias, kunnes täyttää 
107. Meni Broadwyyn 2022 ni-
mellä ”Birthday Candles”. 
www.wasateater.fi

SEINÄJOEN KAUPUNGIN-
TEATTERI
Seili

Musikaali särkyneiden sydän-
ten saaresta
Ensi-ilta 14.9.2024
Seili kertoo ajasta vain muuta-
ma sukupolvi sitten. Musikaa-
lin tapahtumat sijoittuvat Saa-
ris-tomerelle, Seilin saarelle, 
jossa toimi Suomen ensimmäi-
nen mielisairaala  aina vuoteen 
1962. Viimeiset 70 toiminta-
vuottaan Seili toimi naisten sul-
jettuna mielisairaalana. 
Näiden naisten tarinat ansait-
sevat tulla kerrotuksi. Kunpa 
mekin jaksaisimme kannatella 
toivoa yhtä kirkkaasti kuin Sei-
lin naiset omassa suljetussa yh-
teisössään. – Ohjaaja Pauliina 
Salonius
https://seinajoenkaupunginteat-

teri.fi/ohjelmisto/seili/
WASA TEATER
Bellman – Jos synnyn, 
haluan elää!

Ensi-ilta Vaasassa: 3.10.2024
Yhdessä Klockriketeaternin 
kanssa Wasa Teater tarjoaa esi-
tyksen, joka perustuu ruotsalai-
sen laulajan ja runoilijan Carl 
Michael Bellmanin elämään ja 
teoksiin.
www.wasateater.fi

VALTAKUNNALLISET YRIT-
TÄJÄPÄIVÄT

Seinäjoki
11-12-10.2024
Yrittäjyys on voima, joka yh-
distää meitä kaikkia!
https://me.yrittajat.fi/valtakun-
nalliset-yrittajapaivat/

KANSAINVÄLINEN OOPPERA-
PÄIVÄ

25.10. 2024 
Maailman oopperapäivää vie-
tetään 25. lokakuuta, Georges 
Bizet’n ja Johann Strauss II:n 
syntymäpäivänä 
https://www.worldoperaday.
com/

VAASA LITTFEST
tila - tillstånd
14.-16.11.2024
Vaasaan saapuvat Riina Tans-
kanen, Juha Itkonen, Kaj Kor-
kea-Aho ja Ville-Juhani Suti-
nen.
Kaksikielinen kirjallisuus-
festivaali LittFest tarjoaa 
mielenkiintoisia kohtaami-
sia huippukirjailijoiden ja 
laatukirjallisuuden parissa 
14.–16.11.2024 Vaasassa. Ta-
pahtumassa tehdään yhteistyö-
tä kestävää kehitystä ajavan 
Nuorten Agenda 2030 kanssa. 
Kumppaneina toimivat myös 
Svenska Litteratursällskapet, 
KulturÖsterbotten sekä Vaasan 
kaupunginorkesteri.
vaasa.fi/littfest

RUSK
19-23.11.24
Kamarimusiikkia Pietarsaaressa
Kaipuun kauneus
Kansainvälistä luovuutta vuo-
den pimeimpään aikaan
ruskfestival.fi

KELIAKIAVIIKKO
2-8.9.2024

Runsaasti tapahtmia ympäri 
Suomea
www.keliakialiitto.fi

MAAILNAN OOPPERAPÄI-
VÄ

25.10. 2024 
Maailman oopperapäivää vie-
tetään 25. lokakuuta, Georges 
Bizet’n ja Johann Strauss II:n 
syntymäpäivänä 
https://www.worldoperaday.
com/

HELSINGIN KIRJAMESSUT
24-27.10.24
Helsningin Messuhalli
https://kirjamessut.messukes-
kus.com/

LAUTASELLA-messut
Erikoisruokavaliomessut
Helsningin Messuhallissa
26-27.10.24
www.keliakialiitto.fi/messut

TIKANOJA:
VUODEN TAIDETA-
PAHTUMA VAASASSA

Eero Järnefeltin 
näyttely avautuu 
23.11.2024

MEDIAKIELI (ruotsiksi) 
2025: Seminaari 

Vaasa 22.-23. tammikuuta 
2025. 
Mediespråk 2025 -tapahtuman 
järjestävät Ruotsalainen leh-
distöpalvelu ja Åbo Akademin 
elinikäisen oppimisen keskus.

, Hufvudstadsbladet Ab:n, 
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KIRKKOTORPPA

Hiljaisella metsäaukea-
lla Velkmossissa, noin 
10 km:n päässä sijait-
see ainutlaatuinen to-
distus menneestä ajasta 
– Pirttikylän kirkkotor-
ppa.

Yhtenä Suomen kolmesta jäl-
jellä olevasta kirkkotorpista 
tämä historiallinen paikka 
tarjoaa kiehtovan katsauksen 
maaseudun elämään yli sata 
vuotta sitten. Kirkkotor-
pat perustettiin Suomessa jo 
1700-luvulla hankkimaan 
tuloja kirkolle. Ne sijaitsivat 
yleensä syrjäisillä alueilla, 
joilla kirkko omisti suuria 
metsäalueita. Torppaa hoiti 
torppari-perhe, joka vastasi 

metsän hoidosta ja maksoi 
vuokraa kirkolle, usein työ-
llääm. Vastineeksi perheelle 
annettiin oikeus viljellä maata 
omaan elämäänsä. 

Pirttikylän kirkkotorppa on 
peräisin vuodelta 1752, jolloin 
paikallinen seurakunta sai 100 
hehtaaria metsämaata. Tor-
pparien elämä oli haastavaa, 
heidän täytyi raivata maata, 
pilkkoa puita ja hoitaa karjaan-
sa. Vaikeuksista huolimatta he 
onnistuivat elättämään itsensä 
ja perustamaan monilapsisen 
perheen. Nykyään kirkkotor-
ppa on edelleen kauniisti säi-
lynyt esimerkki perinteises-
tä suomalaisesta maatilasta. 
1900-luvun alun päärakennus 
on huolellisesti kunnostettu 
alkuperäiseen asuunsa. Sisä-

llä vierailijat voivat tutustua 
aitoihin huonekaluihin ja ko-
dinkoneisiin, jotka kuuluivat 
aikoinaan vuokralaisperheille. 

Torpassa on myös useita 
maatilarakennuksia, kuten 
navetta, talli ja vilja-aitta. 
Yksi Pörtomin kirkon torpan 
silmiinpistävimmistä piirteis-
tä on sen rauhallinen ja idy-
llinen ympäristö. Rehevien 
metsien ja rauhallisten niitty-
jen ympäröimä paikka tarjoaa 
rauhallisuuden ja paon tun-
teen. Vierailijat voivat nauttia 
rauhallisista kävelyretkistä 
metsän läpi, tutustua historia-
llisiin rakennuksiin ja oppia 
tämän ainutlaatuisen paikan 
kiehtovasta historiasta. 

Viime vuosina Pirttikylän 

kirkkotorpasta on tullut suo-
sittu kohde sekä kotimaisille 
että ulkomaisille vierailijoille. 

Paikka on avoinna yleisölle 
ympäri vuoden ja siellä jär-
jestetään opastettuja kierrok-
sia. Historiallisten kierrosten 
lisäksi torpassa järjestetään 
myös useita tapahtumia joka 
kesä.  Vierailu Pörtomin kir-
kkomökillä on aikamatka 
yksinkertaisempaan aikaan. 
Täällä vierailijat voivat kokea 
Suomen maaseutuelämän 
näkymät, äänet ja tuoksut se-
llaisina kuin ne aikoinaan oli-
vat. Se on paikka, jossa men-
neisyys herää eloon ja jossa 
kävijät voivat olla yhteydessä 
tämän kauniin maan rikkaa-
seen historiaan ja perintöön.

Pirttikylän kirkkotorppa:  ajaton katsaus 
Suomen menneisyyteen 
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HUVILAKAUDEN PÄÄTTÄJÄISET

Pohjanmaan pelastuslaitos
Ilotulitteiden käyttö huvilakaudenpäättä-
jäisissä ja Venetsialaisissa 
Ilotulitteiden käytöstä muuna aikana kuin vuodenvaihteessa tulee kemikaaliturvallisuuslain 
(390/2005) 91 §:n mukaan etukäteen ilmoittaa pelastusviraniomaiselle. 

Lain 92 § mahdollistaa sen, että pelastusviranomainen voi sallia tiettyinä aikoina tai tietyis-sä 
paikoissa ilotulitteiden käytön ilman pelastusviranomaiselle tehtävää ilmoitusta. Pelas-tuslain 
(379/2011) 6 §:n mukaan pelastusviranomainen voi myös kieltää avotulen teon pe-lastustoimen 
alueella tai osassa sitä määräajaksi. 

Pelastusjohtaja päättää, että Pohjanmaan pelastuslaitoksen alueella sallitaan ilotulitteiden käyttö 
ilman erillistä ilmoitusta ajalla 31.8.2024 klo. 18.00 - 24.00 seuraavin edellytyksin: • Ilmatieteen 
laitoksen antaman maastopalovaroituksen aikana ilotulitteidenkäyttö on kiellet-ty. • Ilotulitteita ei 
saa käyttää kieltoalueilla, taajamien keskustoissa, asuinalueilla eikä ra-kennusten läheisyydessä. 

Ilotulitteiden käytöstä ja ilmoitusmenettelystä julkaistaan kuulutus alueen virallisissa leh-dissä ja 
jaetaan myyntipisteisiin ennen myynnin aloittamista.
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Copernicus Climate 
Change Service -palve-
lun uusimpien tietojen 
mukaan heinäkuu 2024 
oli maailmanlaajuises-
ti toiseksi lämpimin 
kuukausi koskaan, vain 
hieman viileämpi kuin 
heinäkuu 2023. Kuu-
kauden keskimääräi-
nen pintailman lämpö-
tila oli 16,91°C, mikä 
oli 0,68°C yli vuosien 
1991-2020 heinäkuun 
keskiarvon ja vain 
0,04°C viileämpi kuin 
viime vuoden ennätys. 
 
Tämä tilasto päättää huomattavan 
13 kuukauden jakson, jolloin jo-
kainen kuukausi oli ennätyksel-
lisen lämmin vastaavan kuukau-
den mittaushistoriassa. Tällainen 
pitkään jatkunut lämpöjakso on 
harvinainen mutta ei ennennäke-
mätön – vastaavanlainen tilanne 
nähtiin voimakkaan El Niño -il-
miön aikana vuosina 2015/2016. 
 
Lämpötilojen tarkastelua 
 
Vaikka heinäkuu 2024 ei ylittä-
nyt kokonaisennätystä, joka saa-
vutettiin heinäkuussa 2023, se toi 
mukanaan kaksi mittaushistorian 
kuuminta päivää, jolloin globaalit 
keskilämpötilat nousivat 17,16°C 
ja 17,15°C 
22. ja 23. heinäkuuta. Ottaen huo-
mioon pienen eron ja datan epä-
varmuuden, on mahdotonta sanoa 
tarkasti, kumpi päivä oli lämpi-
mämpi, mutta näin äärimmäisen 
lämmön merkitys on ilmeinen. 
 
Tämä heinäkuu oli myös muis-
tutus jatkuvasta lämpötilojen 
nousutrendistä. Kuukausi oli 
1,48°C lämpimämpi kuin ar-
vioitu esiteollinen keskiarvo 

(1850-1900), mikä on vakava 
indikaattori siitä, kuinka paljon 
maapallon lämpötila on muuttu-
nut ihmisen toiminnan vuoksi. 
 
Kuluva vuosi ja tule-
vaisuuden näkymät 
 
Vuoden 2024 kokonaiskuva on 
yhtä huolestuttava. Kuluvan 
vuoden (tammikuu–heinäkuu) 
globaali lämpötila-anomalia on 
0,70°C yli vuosien 1991-2020 
keskiarvon, mikä tekee sii-
tä 0,27°C lämpimämmän kuin 
vastaavana ajanjaksona vuonna 
2023. Tämä anomalia viittaa sii-
hen, että vuodesta 2024 on tulos-
sa todennäköisesti mittaushistori-
an lämpimin vuosi, ellei tulevina 
kuukausina tapahdu odottama-
tonta ja merkittävää lämpötilan 
laskua – mikä on erittäin harvi-
naista historiallisissa tiedoissa. 
 
Eurooppa ja muu maail-
ma: Alueellisia helleaal-
toja ja viileämpiä alueita 
 
Euroopassa heinäkuu 2024 oli 
erityisen kuuma, ja lämpötilat 
olivat keskimäärin 1,49°C yli 
vuosien 1991-2020 keskiar-
von, tehden siitä toiseksi läm-
pimimmän heinäkuun Euroo-
pan historiassa, heti heinäkuun 

2010 jälkeen. Etelä- ja Itä-Eu-
rooppa kärsivät eniten heltees-
tä, kun taas Luoteis-Eurooppa 
koki maltillisempia olosuhteita. 
 
Globaalisti tarkasteltuna alueet 
kuten Länsi-Yhdysvallat, Län-
si-Kanada, suurin osa Afri-
kasta, Lähi-idästä, Aasiasta ja 
Itä-Antarktiksesta kokivat mer-
kittävimpiä poikkeamia keski-
lämpötiloista. Sitä vastoin Län-
si-Antarktis, osat Yhdysvalloista, 
Etelä-Amerikasta ja Australiasta 
rekisteröivät alle keskiarvon jää-
viä lämpötiloja, mikä osoittaa 
ilmastonmuutoksen monimut-
kaisen ja epätasaisen luonteen. 
 
Myös meret tunte-
vat lämpötilan nousun 
 
Maailman meret heijastavat 
tätä lämpenemistrendiä. Me-
riveden pintalämpötila (SST) 
60°S–60°N-alueella nou-
si heinäkuussa 2024 20,88°C 
, mikä on toiseksi korkein koskaan 
rekisteröity lämpötila kyseiselle 
kuukaudelle, vain 0,01°C hei-
näkuun 2023 ennätystä alempi. 
Tämä päättää 15 kuukauden jak-
son, jolloin SST on jatkuvasti rik-
konut kuukausittaisia ennätyksiä. 
 
On huomionarvoista, että vaik-

ka osat päiväntasaajan Tyynes-
tämerestä osoittivat keskiarvoa 
kylmempiä lämpötiloja, mikä 
viittaa kehittyvään La Niña -il-
miöön, ilmastoa ympäröivän 
ilman lämpötila pysyi poikke-
uksellisen korkeana monilla 
alueilla ja pahensi siten ilmas-
ton lämpenemisen vaikutuksia. 
 
Tulevaisuuden näkymät 
 
Tällainen jatkuva korkea lämpö-
tila korostaa ilmastonmuutoksen 
kiireellistä torjumistarvetta. Kun 
vuodesta 2024 on tulossa histo-
rian lämpimin vuosi, heinäkuun 
tiedot toimivat sekä varoituk-
sena että toimintakehotuksena. 
Nämä havaitut kuviot eivät ole 
yksittäisiä poikkeamia vaan osa 
suurempaa trendiä, joka vaatii 
maailmanlaajuista huomiota ja 
koordinoituja toimia planeetan 
nopean lämpenemisen pahim-
pien vaikutusten lieventämiseksi. 
 
Jos nämä trendit jatkuvat, vaiku-
tukset tuntuvat ekosysteemeissä, 
talouksissa ja yhteisöissä ympäri 
maailmaa, mikä tekee kestäviin 
ratkaisuihin tähtäävien toimien 
nopeuttamisesta entistä tärkeäm-
pää.

Heinäkuu 2024: Maailmanlaajuisesti toiseksi kuumin 
kuukausi, lähes ennätyslämmin vuoteen 2023 verrattuna



ILMASTONMUUTOS

National Oceanic and 
Atmospheric Admi-
nistration (NOAA) 
on vahvistanut, että 
heinäkuu 2024 oli 
kuumin kuukausi, 
joka on koskaan mi-
tattu maapallolla. 
Tämä hälyttävä vir-
stanpylväs merkitsee 
neljättätoista peräk-
käistä ennätysmäisten 
maailmanlaajuisten 
lämpötilojen kuukaut-
ta, mikä on jyrkkä in-
dikaattori kiihtyvästä 
ilmastokriisistä.

NOAA: n kansallisten ympäri-

National Oceanic and Atmospheric Adminis-
tration, USA: Heinäkuu kuumin historiassa

stötietokeskusten (NCEI) mu-
kaan keskimääräinen maail-
manlaajuinen pintalämpötila 
nousi heinäkuussa huikeaan 
2.18 Fahrenheit-asteeseen 
20-luvun keskiarvon yläpuol-
elle. Tämä ennennäkemätön 
helleaalto poltti laajoja alu-
eita planeetalla, ja Afrikka, 
Aasia ja Eurooppa kestivät 
ennätyksellisen rakkulaisen 
heinäkuunsa. Vaikka Po-
hjois-Amerikassa koettiin 
toiseksi lämpimin heinäkuu, 
äärimmäisen kuumuuden va-
ikutus populaatioihin ja eko-
systeemeihin oli edelleen 
vakava.

Myös valtameret osoittavat 
merkkejä ennennäkemättö-
mästä stressistä. Heinäkuun 
merenpinnan lämpötilat oli-
vat kaikkien aikojen toiseksi 

lämpimimmät, mikä on pieni 
tauko viidentoista peräkkäisen 
ennätyksellisen merilämmön 
kuukauden jälkeen. Asiantun-
tijat varoittavat kuitenkin, että 
tämä väliaikainen jäähdytys 
ei todennäköisesti merkitse 
pitkän aikavälin lämpenemist-
rendin kääntymistä.

Tämän jatkuvan kuumuu-
den seuraukset ovat kauaskan-
toisia. Äärimmäiset sääilmiöt, 
kuten helleaallot, kuivuus ja 
maastopalot, ovat yleistyneet 
ja voimistuneet. Nämä kata-
strofit eivät ainoastaan aiheuta 
ihmishenkien ja omaisuuden 
menetyksiä, vaan myös häirit-
sevät taloutta, elintarvikehuol-
toa ja ekosysteemejä.

Tulevaisuudessa NOAA:n 
tutkijat ennustavat 77 pro-

sentin mahdollisuutta, että 
vuodesta 2024 tulee kaikkien 
aikojen kuumin vuosi, ja sijoi-
tus viiden parhaan joukkoon 
on lähes varma. Tämä synkkä 
ennuste korostaa maailman-
laajuisten toimien kiireellistä 
tarvetta kasvihuonekaasupää-
stöjen vähentämiseksi ja il-
mastonmuutoksen pahimpien 
vaikutusten lieventämiseksi.

Tiedeyhteisö soittaa hälytys-
kelloja. Nämä ennätykselliset 
lämpötilat eivät ole poikke-
avuuksia, vaan pikemminkin 
oireita kriisissä olevasta pla-
neetasta. Kun maailma kamp-
pailee kasvavan ilmastohätäti-
lan kanssa, on välttämätöntä, 
että päättäjät, yritykset ja yk-
silöt työskentelevät yhdessä 
siirtyäkseen kestävään tule-
vaisuuteen.
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Kaupungit, erityisesti suuret, ovat 
yhä kuumempia kuin niitä ympär-
öivät maaseutualueet. Tämä ilmiö, 
joka tunnetaan nimellä ”kaupunkien 
lämpösaareke-ilmiö”, tarkoittaa, 
että kaupunkimiljöiden lämpötila 
voi olla huomattavasti korkeam-
pi kuin maaseudulla. Seuraukset 
ovat vakavia ja voivat vaikuttaa ih-
misten terveyteen negatiivisesti 
lisäämällä muun muassa sydän- ja 
verisuonitautien, hengitystieong-
elmien ja lämpöhalvauksen riskiä. 
Ilmastonmuutoksen uhatessa pla-
neettaamme kaupunkien lämpö-
saareke-ongelma on yhä akuutimpi. 
 
Lämpösaareke-ilmiön syynä on kau-
pungeille tyypillinen tekoälyinfra-
struktuuri ja ihmisen toiminta. Maa-
seutuun verrattuna, joka on usein 
peittynyt ruoholla, viljelykasveilla, 
pensailla tai metsällä, kaupunkial-
ueilla on huomattavasti enemmän 
asvaltoituja pintoja. Kasvillisuus aut-
taa viilentämään ilmaa, kun taas as-
faltti ja betoni taas imevät lämpöä, 
mikä johtaa lämpötilan nousuun. 

Rakennukset ja kapeat kadut ede-
sauttavat myös lämmön vangitse-
mista rajoittamalla ilman virtausta. 
Myös ihmisen toiminnot, kuten ra-
kennusten lämmitys ja autoilu, li-
säävät lämpöä kaupunkimiljöössä. 
 
Kaiken kaikkiaan kaikki nämä tekijät 
johtavat kaupunkien lämpösaare-
ke-ilmiöön, joka on voimakkaim-
millaan yöllä. Silloin kaupunkien 
lämpötila voi olla jopa 10°C kor-
keampi kuin maaseudulla. Tämä 
johtuu siitä, että päivän aikana 
rakenteisiin ja teihin varastoi-
tunut lämpö vapautuu yön aikana. 
 
Vaikutus on erityisen selvä suu-
remmissa kaupungeissa. Esimer-
kiksi Lontoon ja Pariisin keskustois-
sa rekisteröidään säännöllisesti 
lämpötiloja, jotka ovat noin 4°C 
korkeampia kuin ympäröivällä 
maaseudulla yöllä. Molemmat 
nämä kaupungit, kuten monet 
muutkin Euroopassa ja maailmas-
sa, kokevat lämpörasitusta, joka 
johtaa kansanterveysongelmiin. 

Suuret kaupungit huomattavasti kuumempia kuin ympärö-
ivä maaseutu – Kasvava uhka ilmastonmuutoksen myötä

 
Tämän kasvavan ongelman ratka-
isemiseksi kaupunkisuunnittelijat 
ja paikalliset viranomaiset työs-
kentelevät strategioiden kehittämi-
seksi kaupunkien lämpörasituksen 
vähentämiseksi. Ratkaisut voivat 
sisältää niin sanotun vihreän ja si-
nisen infrastruktuurin lisäämistä. 
Esimerkkejä tästä ovat lisääntynyt 
kasvillisuuspeite, esimerkiksi vi-
herkattojen avulla, ja enemmän 
vesipintoja. Näiden muutosten tot-
euttamiseksi tarvitaan kuitenkin 
ensin yksityiskohtainen kuva siitä, 
miten lämpötila vaihtelee vastuul-
la olevissa kaupunkimiljöissä. 
 
Kaupunkien lämpösaareke-ilmiön 
hallinta on tärkeä osa työtä kaupun-
kien kestävyyden ja elinkelpoisuu-
den parantamiseksi, erityisesti tu-
levien ilmastonmuutosten valossa. 
Vähentämällä lämpörasitusta voim-
me parantaa asukkaiden elämänlaa-
tua ja samalla edistää kestävämpää 
tulevaisuutta.
(Lähde: C3S)
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TIEDEKIRJALLISUUS

Jeff Goodell on nou-
ssut yhdeksi mer-
kittävimmistä il-
mas tonmuutoksen 
ääneksi kirjallises-
sa maailmassa. Hä-
nen kaksi viimeisintä 
teosta, “The Heat Will 
Kill You First” ja “The 
water Will Come”, 
tarjoavat karun mutta 
välttämättömän kuvan 
siitä, millaista maail-
maa ilmastonmuutos 
meille valmistelee.
Jeff Goodell on tunnettu ame-
rikkalainen kirjailija, joka on 
omistanut uransa ilmastonmuu-
toksen tutkimiseen ja rapor-
tointiin. Syntynyt vuonna 1959 
Palo Altossa, Kaliforniassa, 
Goodell on kokenut monipuo-
lisen elämän ennen kirjailijan 
uraansa. Hän on työskennellyt 
muun muassa blackjack-jakaja-
na, lasin asentajana, siivoojana, 

Jeff Goodell: Ilmastonmuutoksen kronikoitsija

baarimikkona, ammattimootto-
ripyöräilijänä, venäläisen kir-
jallisuuslehden toimittajana ja 
Applella tekniikan kirjoittaja-
na.
Goodellin monipuolinen taus-

ta on ehkäpä vaikuttanut hänen 
kykyynsä lähestyä ilmastonmuu-
tosta eri näkökulmista. Hän on 
onnistunut yhdistämään tieteel-
lisen tarkkuuden ja inhimillisen 
tarinankerronnan tavalla, joka 
tekee hänen kirjoistaan sekä in-
formatiivisia että kiinnostavia.

Goodell on myös aktiivinen 
yhteiskunnallinen vaikuttaja. 
Hän on toiminut vierailevana 
tutkijana New Amerikassa ja on 
saanut Guggenheim-stipendin 
vuonna 2020. Lisäksi hän on 
säännäinen kommentaattori eri 
medioissa, kuten NPR, MSNBC, 
CNN, CNBC, ABC, NBC, Fox ja 
The Oprah Winfrey Show.

Vaikka Goodellin elämä on ol-
lut täynnä seikkailuja ja erilaisia 
työkokemuksia, on hän löytänyt 
kutsumuksensa ilmastonmuutok-
sen tutkimisesta. Hänen kirjoitu-
ksensa ovat tärkeitä ääniä, jotka 
auttavat meitä ymmärtämään 
tämän globaalin haasteen laajuu-

den ja seuraukset.
“The Heat Will Kill You First” 

on syvä sukellus lämpöaallon 
tuhoisiin vaikutuksiin. Goo-
dell ei pelkästään kuvaile läm-
pötilan nousua, vaan tutkii sen 
konkreettisia seurauksia ihmisil-
le, yhteiskunnalle ja ekosystee-
meille. Kirja on sekä tieteellisesti 
informatiivinen että inhimillisesti 
koskettava, ja se on saanut laajaa 
kiitosta niin kriitikoilta kuin luki-
joilta.

“Water Is Rising” puolestaan 
keskittyy merenpinnan nousun 
aiheuttamaan uhkaan. Goodell 
tutkii tarkasti, miten ilmaston-
muutos muuttaa rannikkoaluei-
den elämää ja mitä seurauksia 
sillä on maailmanlaajuisesti. 
Kirja on sekä varoitus että kutsu 
toimintaan, ja se on herättänyt 
keskustelua siitä, miten voimme 
varautua tulevaisuuden haastei-
siin.

Goodellin kirjoitustyyli on sel-
keä ja informatiivinen, mutta sa-
malla hän onnistuu välittämään 
lukijalle kiireellisyyden tunteen. 
Hän yhdistää tieteelliset fak-
tat henkilökohtaisiin tarinoihin, 
mikä tekee hänen kirjoistaan sekä 

informatiivisia että innostavia.
“Goodell on mestari kertomas-

sa tarinoita, jotka saavat meidät 
ajattelemaan ja toimimaan,” kir-
joitti The New York Times Book 
Review. “The Heat Will Kill You 
First” on hälyttävä ja välttämätön 
kirja.”

“The Water Will Come” on 
puolestaan saanut ylistystä 
siitä, että se tarjoaa realistisen 
ja konkreettisen kuvan me-
renpinnan nousun vaikutuk-
sista. “Goodell on onnistunut 
vangitsemaan lukijan huo-
mion ja herättämään huolta 
tulevaisuudesta,” kirjoitti The 
Guardian.

Jeff Goodellin teokset ovat 
tärkeitä muistutuksia siitä, 
että ilmastonmuutos on todel-
linen ja akuutti uhka. Hänen 
kykynsä tehdä monimutkai-
sesta aiheesta ymmärrettävää 
ja kiinnostavaa on tehnyt hä-
nestä yhden sukupolvemme 
tärkeimmistä kirjailijoista.
Kuva: Author Jeff Goodell at the 2023 
Texas Book Festival in Austin, Texas, 
United States. Larry D. Moore
Creative Commons Attribution 4.0
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ASTRONOMIA ja ASTROLOGIA

Elokuussa 2024 tai-
vaalle kohoaa jälleen 
astrologinen ilmiö ni-
meltään Merkuriuksen 
perääntyminen, joka 
herättää kiinnostusta 
niin taivaan tarkkai-
lijoiden kuin astrolo-
gian harrastajien kes-
kuudessa. Tätä ilmiötä 
syytetään usein kom-
munikaatio-ongelmis-
ta, matkasuunnitelmien 
häiriöistä ja teknologi-
sista vioista, ja se on-
kin täynnä sekä taivaal-
lista mekaniikkaa että 
kulttuurista perinnettä. 
 
Mitä Merkuriuksen pe-
rääntyminen tarkoittaa? 
Merkuriuksen perääntyminen 
tapahtuu, kun Merkurius näytt-
ää liikkuvan taaksepäin kier-
toradallaan Maasta katsottuna. 
Tämä optinen harha ilmenee kol-
mesta neljään kertaa vuodessa, 
ja se kestää kunkin kerran noin 
kolme viikkoa. Todellisuudessa 
Merkurius ei liiku taaksepäin, 
vaan se ohittaa Maan kiertora-
dallaan, luoden näin vaikutel-
man perääntyvästä liikkeestä. 
 
Elokuun 2024 perääntymis-
jakso kestää 4. elokuuta – 28. 
elokuuta. Tänä aikana Merkuri-
us kulkee Neitsyen merkin hal-
ki, jota se myös hallitsee, mikä 
astrologien mukaan voimistaa 
tämän ajanjakson vaikutuksia. 
 
Merkuriuksen perään-
tyminen astrologiassa 
Astrologiassa Merkurius hallit-
see kommunikaatiota, matkusta-
mista, teknologiaa ja tiedonväli-
tystä. Kun Merkurius perääntyy, 
näiden alueiden ajatellaan ole-

van alttiimpia väärinkäsityksille, 
viivästyksille ja virheille. Pe-
rääntymisen aikana allekirjoitetut 
sopimukset, lähetetyt sähköpos-
tit tai tehdyt matkasuunnitel-
mat saattavat kohdata ongelmia. 
 
Astrologit neuvovat usein va-
rovaisuuteen Merkuriuksen pe-
rääntymisen aikana ja suositte-
levat yksityiskohtien huolellista 
tarkistamista, viestien kaksois-
tarkastusta ja suurten päätösten 
lykkäämistä perääntymisjakson 
päättymisen jälkeen. Tämä on 
aikaa, jolloin suositellaan kes-
kittymään enemmän pohdin-
taan ja arviointiin kuin uusien 
hankkeiden käynnistämiseen. 
 
Elokuun 2024 perääntyminen 
Neitsyen merkissä korostaa 
yksityiskohtiin keskittymistä, 
käytännön huolia ja päivittäi-
siä rutiineja. Tämä jakso saattaa 
tuoda haasteita, jotka liittyvät 
organisointiin, terveyteen ja 
analyyttiseen ajatteluun. Kom-
munikaatiovirheitä voi esiin-
tyä useammin erityisesti ty-
öympäristöissä tai terveyteen ja 
palveluihin liittyvissä asioissa. 
 
Merkuriuksen perääntymi-
sen kulttuurinen vaikutus 
Merkuriuksen perääntymi-

sestä on tullut kulttuurinen 
merkkipaalu, ja sitä käytetään 
usein humoristisesti selitt-
ämään arkisia vastoinkäymisiä. 
Myöhästyneet tapaamiset ja 
tietokoneongelmat liitetään hel-
posti tähän taivaalliseen ilmiöön. 
 
On kuitenkin tärkeää suhtautua 
tähän ilmiöön tasapainoisesti. 
Vaikka jotkut ihmiset pitävät 
hyödyllisenä sovittaa toiminta-
ansa astrologisten näkemysten 
mukaisesti, toiset näkevät Mer-
kuriuksen perääntymisen muistu-
tuksena hidastamisen ja kärsiväl-
lisyyden tärkeydestä, riippumatta 
heidän uskostaan astrologiaan. 
 
Selviytymisvinkkejä Merku-
riuksen perääntymisen ajalle 
Olitpa sitten vahva astrologi-
an uskoja tai pelkästään ute-
lias, tässä on muutamia käy-
tännön vinkkejä Merkuriuksen 
perääntymisen navigointiin: 
 
Tarkista kaikki kahdesti: Var-
mista, että matkasuunnitelmat, 
työprojektit ja muut yksityis-
kohdat ovat kunnossa, ja että 
varasuunnitelmat ovat olemassa. 
 
Hyödynnä pohdinta-aikaa: Käy-
tä tämä aika menneiden projek-
tien, ihmissuhteiden tai päätös-

ten arvioimiseen. Pohdi, mikä 
voisi vaatia muutosta, sen sijaan 
että aloittaisit uusia hankkeita. 
 
Ole joustava: Varaudu odotta-
mattomiin tapahtumiin ja pyri 
pysymään mukautuvaisena, kun 
suunnitelmat menevät pieleen. 
 
Kommunikoi selkeästi: Kiinnitä 
erityistä huomiota siihen, miten 
välität tietoa, ja ole tietoinen mah-
dollisista väärinymmärryksistä. 
 
Katse tulevaisuuteen 
Kun elokuun 2024 Merkuriuksen 
perääntyminen päättyy 28. elo-
kuuta, moni huokaisee helpotuk-
sesta. Uskotpa astrologian vaiku-
tuksiin tai et, tämä ajanjakso voi 
toimia muistutuksena tietoisuu-
den, valmistautumisen ja sopeu-
tumiskyvyn merkityksestä no-
peasti muuttuvassa maailmassa. 
 
Niille, jotka seuraavat astrolo-
giaa, Merkuriuksen peräänty-
misen päättyminen merkitsee 
paluuta sujuvampaan kommu-
nikointiin ja suunnitteluun. Toi-
sille se voi yksinkertaisesti mer-
kitä mielenkiintoisen ajanjakson 
päättymistä, jolloin taivaalliset 
tapahtumat kohtaavat ihmisen 
uteliaisuuden ja kulttuurisen il-
maisun.

Merkuriuksen perääntyminen (Mercurius 
Retrograde): Elokuun 2024 ilmiö 



Ainakin 50 Vaasaan liit-
tyvä tarina! Ja äsken on 
tullut useita lisää!

Suomalaisen yhteiskunnan ja kulttuurin 
historia on pitkälti rakentunut ihmisten 
teois-ta ja vaikutuksesta, mutta naisten 
osuus tässä tarinassa on jäänyt usein 
vähälle huo-miolle. Naisten tekemiset, 
vaikutukset ja elämänkokemukset ovat 
olleet ällistyttävän niukasti kirjattuja 
yhteiseen muistiin. Tämän muuttami-
seksi on syntynyt Naisten Ääni -hanke, 
jonka tavoitteena on tuoda naisten ta-
rinat ja vaikutusvalta osaksi suomalais-
ta historiakertomusta.

Suomen itsenäisyyden 100-vuo-
tisjuhlavuonna 2017 lanseerattu Nais-
ten Ääni -verkkojulkaisu on osa Suoma-
laisen Naisliiton aloittamaa pyrkimystä 
tuottaa laajamit-taista aineistoa suo-
malaisten naisten elämästä ja vaik-
utuksesta yhteiskuntaan. Hank-keen 
keskiössä on halu tuottaa ja levittää 
tietoa siitä, mitä naiset ovat tehneet, 

miten he ovat vaikuttaneet yhteiskun-
nan kehitykseen, miten he ovat eläneet 
ja miten he ovat selviytyneet elämän 
haasteista.

Keväällä 2024 julkaistiin tuhannes 
elämänkerta, ja niitä on sen jälkeen 
tullut runsaasti lisää. Ainakin vii-
dessäkymmenessä tarinassa kerrotaan 
vaasalaisista naisista tai naisis-ta joiden 
elämä liittyy kaupunkiimme. 

Mainittakoon muutama tunnettu 
vaasalainen joiden elämäkerta löytyy 
Naisten Ääni-kirjastossa:  Irma Rewell,  
Ritva Hyöky, Eeva Kauppi, Alexandra 
Frosterus-Såltin, Rosi-na Heikel,

Verkkojulkaisuun toivotaan moni-
puolista osallistumista, ja mukaan ovat 
tervetulleita niin valtakunnalliset, pai-
kalliset kuin sukujenkin naiset. Tavoit-
teena on nostaa esiin erilaisia tarinoi-
ta ja kokemuksia: arjen sankarittaria, 
järjestötyössä ahertaneita, näkyviä ja 
näkymättömiä, äänekkäitä ja hiljaisia. 
Haluamme koota aineiston, joka kuvas-
taa suomalaisten naisten monipuolista 
panosta yhteiskuntaan ja kulttuuriin.

Naisten Ääni -verkkojulkaisuun voi 
kirjoittaa uusia elämäkerta-artikkeleita 
tai kopioi-da jo aiemmin julkaistuja ar-
tikkeleita naisjärjestöjen lehdissä, kun-
han alkuperäiseltä julkaisijalta on lupa 
uudelleenjulkaisuun. Lisäksi haastam-
me järjestöt ja yksittäiset kansalaiset 
mukaan keräämään ja dokumentoima-
an naisten tarinoita omilla paikka-kun-
nillaan. Tavoitteena on tehdä Naisten 
Ääni -hankkeesta naisten voimannäyttö 
ja samalla luoda ainutlaatuinen aineis-
tokokonaisuus suomalaisten naisten 
elämästä.

Tule mukaan -sivulle on koottu lisää 
ajatuksia ja ideoita siitä, miten jokai-
nen meistä voi osallistua Naisten Ääni 
-hankkeeseen ja tehdä suomalaisten 
naisten tarinoista näkyvämpiä ja mer-
kityksellisempiä. Liity joukkoomme ja 
auta meitä kertomaan suo-malaisten 
naisten unohtumattomia tarinoita! 
Naisten Ääni-kirjasto on verkossa pysy-
västi ja tulee palvemaan myös tutkijoi-
ta tulevina vuosikymmeninä – tai vuo-
sisatoja!

Naisten Ääni -hanke: Tuhannen naisen tarinat 
elämänkertakirjastoon

Eeva Kauppi oli tunnettu vaasalainen psykiatri ja kansanedustaja

ELÄMÄNKERTAKIRJASTO
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Viola Gahmerg, eli näyttelijä Lis Laviola

Fanny Churberg, tunnettu Vaasasta lähtöisin oleva taiteilija
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Jane Trygg-Kaipianen

Pirkko Koskiahde



Alexandra Frosterus-Såltin, tunnettu vaasalainen taiteilija

Pali-Maja, Pirttikylässä syntynyt tuottoisa runoilija. Ruotsinkielinen artikkeli.
Tässä elämänkertakirjasto löytyy:

https://www.naistenaani.fi/
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TERVEYS 

Uusi tutkimus on 
herättänyt huolta pro-
sessoidun lihan terveys-
vaikutuksista, erityi-
sesti sen mahdollisista 
vaikutuksista aivoter-
veyteen. Alzheimerin 
yhdistyksen kansainvä-
lisessä kon-ferenssissa 
esitellyt tutkimustulo-
kset viittaavat siihen, 
että runsaasti proses-
soitua punaista lihaa 
sisältävä ruokavalio voi 
olla yhteydessä lisään-
tyneeseen dementian 
riskiin.
Tutkimus ja sen tulokset
Tutkimuksessa seurattiin yli 
130 000 aikuista yli neljän vu-
osikymmenen ajan, ja tulokset 
osoittivat, että henkilöt, jotka 
söivät vähintään kaksi annosta 
prosessoitua punaista lihaa vii-
kossa, olivat 14 % todennäköi-
semmin vaarassa sairastua de-
mentiaan verrattuna niihin, jotka 
söivät vähemmän kuin kolme 

Prosessoitu liha ja dementia: Kasvavat todis-
teet yhteydestä huolestuvat

annosta kuukaudessa. Prosesso-
itu punainen liha, kuten pekoni, 
makkarat ja leikkeleet, sisältää 
usein säilöntäaineita, kuten ni-
triittejä, sekä korkeita natrium-
pitoisuuksia, joiden uskotaan 
vaikuttavan negatiivisesti kogni-
tiiviseen terveyteen.
Tutkimuksessa havaittiin myös, 
että jokainen päivittäinen 
ylimääräinen prosessoidun pu-
nai-sen lihan annos vastasi 1,6 
vuotta lisääntynyttä kognitiivista 
ikääntymistä, erityisesti aivojen 
kielitaidosta ja toimeenpanoto-
iminnoista vastaavilla alueilla, 
jotka ovat tärkeitä päätöksen-
-teossa ja käyttäytymisen hal-
linnassa.
Prosessoitu vs. prosessoima-
ton liha: Tärkeä ero
On huomionarvoista, että pro-
sessoimatonta punaista lihaa, 
kuten tuoretta naudanlihaa tai 
lammasta, ei yhdistetty samoihin 
kognitiivisiin riskeihin. Itse asi-
assa kohtuullisella proses-soima-
ttoman lihan kulutuksella saattaa 
olla jopa suojaava vaikutus aivo-
terveyteen, vaikka tästä tarvitaan 
vielä lisää tutkimusta. Ero pro-
sessoidun ja prosessoimattoman 
lihan välillä on olennainen, sillä 
se viittaa siihen, että haitalliset 
vaikutukset johtuvat todennäköi-

sesti pro-sessoidun lihan lisäa-
ineista ja säilöntämenetelmistä, 
eivätkä itse lihasta.
Laajemmat terveysvaikutukset
Tämä tutkimus on linjassa aiem-
pien tutkimusten kanssa, jotka 
ovat yhdistäneet prosessoidun 
lihan moniin terveysongelmiin, 
kuten sydänsairauksiin, syöpään 
ja diabetekseen. Prosessoi-dun li-
han korkeat tyydyttyneen rasvan, 
natriumin ja kemiallisten säilön-
täaineiden pitoisuu-det tunnetaan 
näiden sairauksien aiheuttajina, 
ja ne ovat myös dementian riski-
tekijöitä.
Ruokasuositukset aivotervey-
den tukemiseksi
Näiden tulosten perusteella ter-
veysasiantuntijat suosittelevat 
prosessoidun punaisen lihan 
vähentämistä ruokavaliossa ja 
sen korvaamista terveellisemmil-
lä vaihtoehdoilla. Kasvipoh-jais-
ten elintarvikkeiden, kuten päh-
kinöiden, papujen ja vihannesten, 
lisääminen ruokavali-oon ei aino-
astaan vähennä dementian riskiä, 
vaan tukee myös yleistä hyvin-
vointia. Niille, joilla on rajoi-
tettu pääsy tuoreisiin tuotteisiin, 
vaihtoehdot, kuten säilykepavut 
(vähäsuolai-nen vaihtoehto) ja 
pakastevihannekset, voivat olla 
käytännöllisiä ja ravitsevia kor-

vikkeita.
Kokonaisvaltainen lähesty-
mistapa
Vaikka tutkimuksen tulokset ovat 
vakuuttavia, on tärkeää muistaa, 
että ruokavalio on vain osa de-
mentian ennaltaehkäisyä. Holisti-
nen lähestymistapa aivoterveyte-
en sisältää myös säännöllisen 
liikunnan, riittävän unen, sosiaa-
lisen kanssakäymisen ja henkisen 
virikkeelli-syyden.
Koska elämme pidempään, 
tänään tekemillämme valinno-
illa siitä, mitä syömme, on yhä 
suurempi merkitys kognitiivisel-
le terveydellemme. Prosessoidun 
lihan kulutuksen vähentä-minen 
voi olla yksinkertainen mutta 
merkittävä askel aivotoiminto-
jen säilyttämiseksi ja dementi-
ariskin pienentämiseksi ikään-
tyessämme.
Yhteenvetona voidaan tode-
ta, että kasvava määrä todisteita 
prosessoidun lihan haitoista ko-
-rostaa tietoisten ruokavalintojen 
merkitystä aivoterveyden ylläpi-
tämiseksi. Vaikka asiaa ei ole 
vielä lopullisesti ratkaistu, nykyi-
nen tutkimus viittaa vahvasti 
siihen, että prosessoidun lihan 
osalta vähemmän on enemmän – 
ei vain sydämemme, vaan myös 
aivomme kannalta.
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TERVEYS 

Tyypin 2 diabetesta on 
pitkään pidetty kroonise-
na, parantumattomana ti-
lana. Viimeaikaiset tutki-
mukset ja reaalimaailman 
interventiot haastavat ku-
itenkin tämän käsityksen. 

Uraauurtava englantilainen 
tutkimus, NHS Type 2 Diabe-
tes Path to Remission (T2DR) 
-ohjelma, on osoittanut lupaavia 
tuloksia taudin kääntämisessä.
T2DR-ohjelma on 12 kuukauden 
käyttäytymisinterventio, joka 
keskittyy painonpudotukseen, ja 
ensimmäinen intensiivinen vai-
he sisältää täydellisen ruokava-
lion korvaamisen (TDR). Tämä 
lähestymistapa, vaikka se onkin 
vaativa, on osoittautunut tehok-
kaaksi remission aikaansaami-
sessa merkittävässä määrässä 
osallistujia.Remissio tarkoittaa 
tässä yhteydessä normaalin ve-
rensokeritason saavuttamista 
ilman diabeteslääkitystä vähin-
tään kolmen kuukauden ajan. 
Tutkimuksessa havaittiin, että 
noin 27% osallistujista, jotka 
aloittivat ohjelman ja joilla oli 
kaksi HbA1c-mittausta, saavut-
tivat remission. Tämä luku nousi 
32 prosenttiin niiden joukossa, 
jotka suorittivat koko 12 kuu-
kauden ohjelman.Nämä tulokset 
ovat erityisen rohkaisevia, koska 
ne on saatu todellisessa ympäri-
stössä eikä kliinisen tutkimuksen 
kontrolloidussa ympäristössä. Se 
osoittaa, että remissio on saavu-
tettavissa huomattavalle osalle 
tyypin 2 diabetesta sairastavis-
ta ihmisistä jäsennellyn, tuetun 
painonpudotusohjelman avulla.
On kuitenkin tärkeää tunnustaa 
asiaan liittyvät haasteet. Kaikki 
ohjelman aloittajat eivät suorita 
sitä loppuun, ja laihtuminen, va-
ikka se onkin ratkaisevan tärke-
ää, ei ole taattua. Tutkimuksessa 
korostetaan myös, että kattavien 
tietojen kerääminen todellisessa 
ympäristössä on vaikeaa ver-

rattuna kliiniseen tutkimukseen.
Näistä rajoituksista huolimatta 
T2DR-ohjelma tarjoaa toivoa 
miljoonille tyypin 2 diabetesta 
sairastaville. Se korostaa elä-
mäntapatoimenpiteiden, erity-
isesti painonpudotuksen, mer-
kitystä taudin hallinnassa ja 
mahdollisesti kääntämisessä.
Vaikka ohjelma ei ole maaginen 
parannuskeino, se on merkitt-
ävä askel eteenpäin diabeteksen 
hoidossa. Siinä korostetaan jat-
kuvan tutkimuksen, tukipalvelu-
jen saatavuuden parantamisen ja 
yksilöllisten hoitosuunnitelmien 
tarvetta painonpudotustoimenpi-
teiden hyötyjen maksimoimiseksi 
tyypin 2 diabetesta sairastaville.
Viime kädessä T2DR-ohjelman 
menestystarina on osoitus ih-
misen sietokyvyn voimasta ja 
elämäntapamuutosten mahdol-
lisuuksista kroonisten sairauk-
sien torjunnassa.
T2DR-ohjelma: 
Syväsukellus interventioihin
NHS Type 2 Diabetes Path to 
Remission (T2DR) -ohjelma on 
kattava lähestymistapa diabe-
teksen hallintaan, joka keskittyy 
painonpudotukseen remission 
ensisijaisena tekijänä. Tämän 
saavuttamiseksi ohjelma käyttää 
monipuolista lähestymistapaa, 
johon kuuluu:Intensiivinen alku-
vaihe: 
Ruokavalion kokonaiskorvaus 
(TDR)Ohjelma alkaa kolmen 
kuukauden kokonaisruoankor-
vikkeella (TDR), jonka aikana 
osallistujat kuluttavat yksinoma-
an ateriankorvikkeita. Nämä tuot-
teet on suunniteltu tarjoamaan 
tasapainoista ravintoa vähentäen 
samalla merkittävästi kalorien sa-
antia. Tämä vaihe on ratkaisevan 
tärkeä nopean painonpudotuksen 
ja verensokerin hallinnan paran-
tamisen kannalta.
Käyttäytymisen tukeminen ja 
koulutus
TDR: n lisäksi osallistujat saavat 
intensiivistä käyttäytymistukea ja 
koulutusta. Tähän sisältyy:Hen-
kilökohtainen tuki: Omistautu-

neet terveydenhuollon ammatti-
laiset tarjoavat henkilökohtaista 
ohjausta ja rohkaisua koko ohjel-
man ajan.Ryhmäistunnot: Osal-
listujat osallistuvat ryhmäistunt-
oihin jakaakseen kokemuksia, 
oppiakseen muilta ja rakentaak-
seen tukiverkoston.Terveellisen 
ruokavalion koulutus: 
Osallistujat saavat kattavan kou-
lutuksen terveellisistä ruokailu-
tottumuksista, annosten hallin-
nasta ja aterioiden suunnittelusta.
Fyysinen aktiivisuus: Ohjelma 
korostaa liikunnan merkitystä ja 
antaa ohjeita liikunnan sisällyttä-
misestä jokapäiväiseen elämään.
Psykologinen tuki: 
On tärkeää puuttua painonhall-
intaan liittyviin emotionaalisiin 
ja psykologisiin tekijöihin.Siir-
tyminen jatkuvaan painonpu-
dotukseenEnsimmäisen kolmen 
kuukauden TDR-vaiheen jälkeen 
osallistujat siirtyvät jatkuvaan 
painonpudotusvaiheeseen. Tähän 
sisältyy säännöllisen ruoan asteit-

tainen palauttaminen säilyttäen 
samalla ohjelman aikana opitut 
terveelliset ruokailutottumukset. 
Jatkuva käyttäytymisen tukemi-
nen on tärkeää tässä vaiheessa 
painon palautumisen estämiseksi.
Pitkän aikavälin johtaminen
T2DR-ohjelman tavoitteena on 
antaa osallistujille työkalut ja tie-
dot, joita tarvitaan pitkäaikaiseen 
painonhallintaan ja diabeteksen 
hallintaan. Tähän sisältyy jatku-
va tuki, säännöllinen seuranta ja 
strategiat mahdollisiin haasteisiin 
vastaamiseksi.
On tärkeää huomata, että 
T2DR-ohjelman menestys riip-
puu useiden tekijöiden yhdis-
telmästä, mukaan lukien osal-
listujien motivaatio, ohjelmaan 
sitoutuminen ja asianmukaisten 
tukipalvelujen saatavuus. Vaik-
ka ohjelman tulokset ovat olleet 
lupaavia, se ei ole kaikille sopi-
va ratkaisu, ja yksilölliset tarpeet 
ja olosuhteet olisi otettava huo-
mioon.

Tyyppi II diabetes voidaan parantaa - joska-
an ei ihan helposti



TERVEYS

Uusi suomalaistutkimus 
on yhdistänyt parodon-
tiitin, vakavan iensai-
rauden muodon, nuorten 
aikuisten lisääntynee-
seen aivohalvausriskiin. 
TutkimuKSESSA, joka 
on julkaistu Journal of 
dental research -leh-
desä, havaittiin, että 
18–49-vuotiaat, joilla 
oli parodontiitti, kärsi-
vät huomattavasti toden-
näköisemmin krypto-
geenisestä iskeemisestä 
aivohalvauksesta (CIS), 
eräänlaisesta aivohalva-
uksesta, jonka syytä ei 
tunneta.

Tutkimuksessa havaittiin myös 
yhteys viimeaikaisten invasiivis-
ten hammashoitotoimenpiteiden 
ja lisääntyneen aivohalvauksen 
riskin välillä, erityisesti ihmi-
sillä, joilla on sydänvika, jota 
kutsutaan patentoiduksi foramen 
ovale (PFO).

Hammastulehdus aiheuttaa aivohalvauksen nuorilla, 
kertoo suomalaistutkimus

Tutkijat uskovat, että parodon-
tiitin aiheuttamalla tulehduksella 
voi olla merkitystä verihyyty-
mien kehittymisessä, mikä voi 
johtaa aivohalvaukseen. Lisäksi 
hammaslääketieteelliset toimen-
piteet voivat tuoda bakteereja 
verenkiertoon, mikä voi lisätä 
aivohalvauksen riskiä herkillä 
henkilöillä.

Tutkimuksessa korostetaan hy-
vän suun terveyden merkitystä 
erityisesti nuorille. Säännölliset 
hammastarkastukset ja asianmu-
kainen suuhygienia voivat auttaa 
ehkäisemään parodontiittia ja sii-
hen liittyviä terveysriskejä.

Uusi lupaava Alzhei-
mer-lääke tulossa 
Suomeen ensi vuon-
na?
Alzheimerin tauti on tuhoi-
sa sairaus, joka vie vähitel-
len muistin ja ajattelukyvyn. 
Vaikka täydellistä paranta-
vaa lääkettä ei vielä ole, on 
horisontissa kuitenkin val-
oa tunnelin päässä. 

Yhdysvaltain lääke-
viranomainen FDA on 
hyväksynyt uuden Alz-
heimer-lääkkeen, Leca-
nemabin, hoidon aloitta-
miseen varhaisessa taudin 
vaiheessa.Lecanemab on 
niin sanottu tauti muuttavia 
lääke, joka poistaa aivoista 
beeta-amyloidiksi kutsuttu-
ja plakkia. Nämä plakit ovat 
olleet yhteydessä Alzhei-
merin taudin kehittymiseen. 
Vaikka lääkkeen ei ole vielä 
todettu pidentävän potilai-
den elinikää tai parantavan 
tautia, on se osoittanut lu-
paavia tuloksia hidasta-
malla taudin etenemistä.
Kliinisissä tutkimuksissa 
Lecanemab on osoittanut 
vähentävän aivojen amylo-
idiplakkia merkittävästi. 

Tämä on tärkeä edisty-
saskel, sillä aiemmat tut-
kimukset ovat viitanneet 
siihen, että amyloidiplakit 

ovat keskeinen tekijä Alz-
heimerin taudin patologi-
assa.Vaikka Lecanemab 
on lupaava lääke, on tär-
keää muistaa, että se ei ole 
vielä yleisesti saatavilla. 
Lääkkeen turvallisuutta ja 
tehokkuutta on vielä tutkit-
tava laajemmin. Lisäksi sen 
hinta voi olla aluksi korkea, 
mikä voi rajoittaa sen saa-
tavuutta.Suomessa Lecane-
mabin odotetaan mahdolli-
sesti saapuvan ensi vuonna, 
mikäli lääkeviranomainen 
Fimea hyväksyy sen. Lääk-
keen käyttöönotto tulee ku-
itenkin vaatimaan huolel-
lisen arvioinnin ja selkeän 
potilasvalinnan.On tärkeää 
korostaa, että Alzheimerin 
taudin tutkimus on jatku-
vaa ja uusia hoitokeinoja 
kehitetään koko ajan. Le-
canemab on yksi lupaavista 
vaihtoehdoista, mutta se ei 
ole vielä ratkaisu kaikkiin 
Alzheimerin tautia sairasta-
vien ongelmiin.

Lopullisesti Alzheimerin 
taudin voittamiseksi tarvi-
taan lisää tutkimusta ja ke-
hitystä. On kuitenkin toivon 
syytä, että tulevaisuudessa 
on mahdollisuus tehok-
kaampiin hoitoihin ja jopa 
taudin ehkäisyyn.

PS:
Ei tulekaan! 
Euroopan lääkevirasti 
ei ole hyväksynyt tätä 
lääketta Euroopan mar-
kinoille. 

Suojaa aivoveritulppaa vastaan!
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TAIDEHISTORIA
Fanny Churberg: Taidemaalari koko 
sydämestään
Fanny Churberg syntyi 12. 
joulukuuta 1845 silloises-
sa Nikolainkaupungissa eli 
Vaasassa. Hän oli Vaasassa 
äkärinä toimineen Matias 
Christian Churbergin ja hä-
nen vaimonsa Maria Ulrika 
Peranderin seitsenlapsisen 
perheen kolmas lapsi. Lap-
sista neljä kuoli jo nuore-
na, ja Fanny varttui kahden 
nuoremman veljensä, Walde-
marin ja Torstenin, kanssa.

Teini-iässä hänet lähetettiin vuo-
siksi 1857–1859 käymään koulua 
Porvooseen Emma Christina Pe-
randerin tyttöpensionaattiin. Vii-
purin tyttökoulua Churberg kävi 
vuosina 1860–1861. Hänen äitinsä 
kuoli vuonna 1858, kun Fanny oli 
vasta 12-vuotias, ja isä kuoli vuon-
na 1865, kun Fanny oli 20-vuotias. 
Sisarukset muuttivat Helsinkiin tä-
tinsä luokse. Fanny oli mahdolli-
sesti kihloissa Berndt Lindholmin 
kanssa, mutta he eivät avioituneet.

Helsingissä Fanny Churberg 
aloitti maalausopinnot ottamalla 
yksityistunteja. Hänen opettaji-
naan toimivat Selma Schaeffer ja 
Alexandra Frosterus-Såltin (1865–
1866), Emma Gyldén ja Berndt 
Adolf Lindholm (1866–1867). Hän 
jatkoi opintojaan yksityisoppilaa-
na Carl Ludwigin johdolla vuosina 
1867–1868 ja 1871–1874 Saksassa 
Düsseldorfissa, jossa oli arvostettu 
Düsseldorfin taideakatemia, mutta 
palasi aina kesäisin maalaamaan 
Suomeen. Hän oli myös ensim-
mäisiä Pariisissa opiskelleita suo-
malaisia maalareita. Churberg oli 
Vilhelm von Gegerfeltin yksity-

isoppilaana Pariisissa vuonna 1876. 
Vuonna 1878 hän teki matkan Pa-
riisin maailmannäyttelyyn, ja kan-
sankäsityöt alkoivat kiinnostaa 
häntä yhä enemmän.

Churberg on yksi Suomen tai-
dehistorian merkittävimmistä 
hahmoista. Hänen lyhyt mutta in-

tensiivinen uransa jätti pysyvän 
jäljen kansalliseen taidemaailmaan. 
Churbergin tuotanto on poikkeuk-
sellisen voimakasta ja persoonallis-
ta, ja hänen maalauksensa kiehtovat 
ja innostavat edelleen.

Churberg oli aikansa rohkeita 
naisia, jotka mursivat perinteisiä 
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sukupuolirooleja. Hän opiskeli tai-
detta Düsseldorfissa, mikä oli tuol-
loin naisille harvinaista. Saksassa 
vietetyt vuodet vahvistivat hänen 
kiinnostustaan maisemamaalauk-
seen, joka myöhemmin tuli hänen 
päätyylisuunnakseen.

Churbergin maalauksissa luonto 
on enemmän kuin vain tausta; se on 
päähenkilö. Hän vangitsi suomalai-
sen luonnon syvimmän olemuksen, 
sen valon, värit ja tunnelmat. Hä-
nen teoksissaan on voimaa ja raa-
kuutta, mutta myös syvää rakkautta 
ja ymmärrystä.

Churbergin tunnetuimpia maal-
auksia ovat muun muassa ”Ukko-
sen jälkeen”, ”Syksy Porvoossa” 
ja ”Mäntymetsä”. Nämä teokset 
ovat kuin ikkunoita toiseen maail-
maan, jossa luonto on sekä kaunis 

että pelottava, rauhallinen ja myr-
skyisä. Churberg onnistui välitt-
ämään katsojalle kokonaisvaltai-
sen elämyksen, joka jää pitkään 
mieleen.

Valitettavasti Churbergin tai-
teellinen ura jäi lyhyeksi useista 
syistä, kuten veljen ja hänen oman 
sairastumisensa vuoksi. Ura katke-
si vuonna 1880. Ennen sitä hän oli 
kuitenkin maalannut noin 300 teos-
ta. Hän kuoli vuonna 1892. Hänen 
kuolemansa oli suuri menetys tai-
demaailmalle, vaikka hänen merki-
tyksensä Suomen taiteeseen selvisi 
vasta 1900-luvun alkupuolella.

Arena-lehdessä numero 1 vuon-
na 1920 Signe Tandefelt kirjoitti 
pitkän artikkelin Fanny Churber-
gista. Artikkelin viimeinen kappale 
kuuluu seuraavasti: ”Intensiteetti, 

jonka hän pani kaikkeen työhönsä 
läpi elämänsä, ulkoisissa ja sisäi-
sissä kokemuksissa, ei voinut olla 
syömättä hänen elinvoimaansa ja jo 
vuonna 1892 se oli ikuisesti lopus-
sa. Hänen jatkuvan, väsymättömän 
elämänsä täynnä työtä Fanny Chur-
berg omistautui vain muutaman 
vuoden taiteelliseen luomiseen, 
mutta se, mitä hän tuotti näiden 
vuosien aikana, kuuluu parasta ja 
persoonallisinta suomalaista taidet-
ta.”

Fanny Churberg on edelleen yksi 
Suomen taiteen kirkkaimmista täh-
distä. Hänen työnsä jatkaa inspiroi-
mista ja hämmästyttämistä suku-
polvien ajan.

(Lähde: mm. Wikipedia)
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PAKINA
Maalattia vai betoni – odottamaton ter-
veysongelma?
Olemme jo pitkään 
nähneet betonilattiat 
merkkinä nykyaikai-
suudesta ja hygieni-
asta. Mutta entä jos 
vanha totuus siitä, että 
maalattiat ovat epäter-
veellisiä, ei olekaan 
totta? 

Bangladeshissa meneillään 
oleva tutkimus haastaa nyt 
ennakkoluulomme lattian 
roolista terveydellemme.

Tutkimuksen virallinen 
nimi on «Sementtilattiat ja 
lasten terveys (CRADLE): 
satunnaistettu tutkimus 
Bangladeshin maaseudul-
la» ja se löytyy verkosta. 
Tutkimusta johtaa yhdys-
valtalaisen Stanfordin ylio-
piston tutkija Jade Benja-
min-Chung.

Bangladeshin tutkijat ver-
taavat nyt, saavatko maalat-
tiaisten talojen pienet lapset 
enemmän suolistoinfektioi-
ta kuin betonilattiallisten 
talojen lapset. Tutkimuksen 
tuloksilla voi olla merkittä-
viä seurauksia paitsi kehi-
tysmaille myös omalle koti-
ympäristöllemme.

Entä jos käy ilmi, että 
maalattioilla ja niiden luon-
nollisilla materiaaleilla voi 
todella olla positiivinen vai-
kutus terveyteemme? Ehkä 
maaperän lattiat voivat 
edistää tasapainoisempaa 
mikrobiomia, toisin sanoen 

miljardeja bakteereja, jot-
ka elävät meissä ja meissä. 
Yhä useammat tutkimukset 
osoittavat, että suolistofloo-
rallamme on ratkaiseva roo-
li terveydellemme.

Jos Bangladeshissa teh-
ty tutkimus osoittaa, että 

maaperän lattiat voivat 
olla terveellisempiä, mitä 
se tarkoittaa meille täällä 
Pohjoismaissa? Pitäisikö 
meidän alkaa repiä beton-
ilattioitamme ja korvata ne 
likaisilla lattioilla? Ehkä 
ei täysin, mutta se voi pa-
kottaa meidät miettimään 

uudelleen kotimme ja suh-
teemme luontoon.

Ehkä voimme inspiroitua 
muista kulttuureista, joissa 
likalattiat ovat luonnollinen 
osa elämää. Ehkä voimme 
löytää tapoja yhdistää mo-
dernit mukavuudet luonnol-
lisempiin materiaaleihin.

On tärkeää muistaa, että 
yksittäinen tutkimus ei tar-
joa koko totuutta. Mutta se 
voi sytyttää uusia ajatuksia 
ja keskusteluja. Ehkä on 
aika kyseenalaistaa joitakin 
juurtuneita käsityksiämme 
siitä, mikä on hygieenistä ja 
terveellistä.

Joten odottaessamme 
Bangladeshin tuloksia vo-
imme pohtia seuraavia ky-
symyksiä:

Mitä etuja ja haittoja nä-
emme maalattioissa ja be-
tonilattioissa?

Miten voimme luoda ko-
teja, jotka ovat sekä terveel-
lisiä että mukavia?

Miten voimme tasapai-
nottaa nykyaikaisuuden 
tarpeemme ja yhteyden lu-
ontoon?

Riippumatta tutkimuksen 
tuloksista, se voi edistää 
tärkeää keskustelua elinym-
päristöstämme ja terveyde-
stämme. Ehkä on aika kat-
soa kotejamme uusin silmin 
ja löytää uusia tapoja elää 
kestävämmin ja terveelli-
semmin.
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The Occupier Will Not Subjugate Kharkiv, Nor Will 
It Subjugate All of Our Ukraine – Address by the 
President

I wish you good health, 
fellow Ukrainians!

Today is already a long and 
productive day for our state. And 
more of our international activi-
ties will follow today. So now – it 
is just a part of this day’s report. 
First – Flag Day. I had the honor 
to congratulate all our people, 
and especially all our warriors 
on this holiday. And I am proud 
of everyone who makes our blue 
and yellow colors so strong and 
worthy. I am proud of all our pe-
ople who defend our state, defend 
our independence. This is the re-
flection of exactly such people of 

ours – the respect of the world for 
Ukraine and the fact that Ukraini-
an flags can be seen in all leading 
capitals of the democratic world.

I would also like to thank 
Kharkiv today – it is the Day of 
Kharkiv. A truly heroic city, a 
city of people and life. Since the 
beginning of this May, our for-
ces have managed to repel Rus-
sia’s attempt to assault Kharkiv, 
to break this city and the entire 
Kharkiv region.

I spoke with Comman-
der-in-Chief Syrskyi, particularly 
about the fighting in the Khar-
kiv region. We are pushing out 

the Russian army. Step by step. 
The occupier will not subjugate 
Kharkiv. Nor will it subjugate all 
of our Ukraine. I thank everyone 
who protects life in Ukraine, who 
protects our Kharkiv and all other 
cities and villages of our state. 
And we will do everything to re-
store real security.

Glory to Ukraine!

License: Creative Commons Attribu-
tion-NonCommercial-NoDerivatives 
4.0 International. The use of any 
materials posted on the website is 
permitted provided you link to www.
president.gov.ua regardless of full or 
partial use of materials.

     RUSSIA                

Expresident Medve-
dev willl go on with 
this war.
In his telegram channes on Aug 
21: 
In my opinion, lately, at least theo-
retically, there was one danger - a 
negotiation trap, where our country 
could fall under certain circumstan-
ces. Namely - early unnecessary peace 
negotiations proposed by the interna-
tional community and imposed on the 
Kiev regime. With unclear prospects 
and consequences.

After the neo-Nazis committed an 
act of terrorism in the Kursk region, 
everything fell into place. The idle 
chatter of unauthorized mediators 
on the topic of a wonderful world has 
ceased. Now everyone understands 
everything, even if they do not say it 
out loud. They understand that NO 
MORE NEGOTIATIONS UNTIL 
THE ENEMY IS COMPLETELY 
DEFEATENED!

So let the vile bastard with a nasty 
mug and disheveled white hair from 
the country where the terrorist ope-
ration was being prepared not rejoice 

in it.

Strange news from 
Moscow
Satan interfered in 
the Paris Olympics
The Moscow newspapers tell us that 
Satan caused the failure of the Olym-
pic Games in Paris.
Russian national team coach Pokro-
vskaya is said to have said: ”I think 
this Olympics has surpassed any 
Olympics ever held.  There were 
problems in TGokyo as well, but 
they were somehow solved quickly... 
Has Satan come to earth? And then 
the queue at these games was in the 
first place. I have a nasty overall imp-
ression.” 
This report was published in the 
newspaper ”Ura”. 
Some readers comment:
- An athlete got wet in the bay, drank 
water and got sick. Now let’s consi-
der together whether Satan influen-
ced the IOC: 

Ex-President Medve-
dev ill
According to information in Rus-
sian Telegram channels, ex-president 
Dmitry Medvedev is seriously ill. 
He has been diagnosed with pros-
tate cancer that has metastasized to 
several organs. According to Rus-
sian doctors, he has a maximum of 
2 years left. 
And so is Razman Kadyrov. Doctors 
say that he has  two years at the most 
because of his serious illmess. 

Putin is considering 
banning dollars. And 
divorces.
According to what is expected, 
dollars and euros will be banned 
in Russia this autumn. In other 
words, no Russians are allowed 
to have dollar or euro banknotes.
In addition, divorce will be ban-
ned. And childless people will re-
ceive an infertility tax of 9%. 

RUSSIAN WAR AGAINST UKRAINE
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RUSSIAN WAR AGAINST UKRAINE
TASS a few days before the Russian inva-
sion into Ukraine
TASS 20 Feb 2022, 22:56
Russia not invading Ukraine and has no 
such plans — Russian ambassador to US
The leadership of 
our country has re-
peatedly declared 
and continues to 
declare its readi-
ness to continue 
solving outstanding 
problems through 
diplomacy, Anatoly 
Antonov said

WASHINGTON, February 
20. /TASS/. Russia has no 
plans of any ”invasion” of 
Ukraine and is not imple-
menting it now, Russian 
Ambassador to the United 
States Anatoly Antonov 
said in an interview with 
CBS.

”There are no 
such plans,” he 
said.

”The leadership of our 
country has repeatedly 
declared and continues to 
declare its readiness to con-
tinue solving outstanding 
problems through diploma-
cy. <…> Every state has the 
right to protect its territory 
and borders. The Russian 

Federation, the United Sta-
tes, or any other country 
is no exception. Russian 
troops are on our sovereign 
territory. We don’t threa-
ten anyone. Why do other 
countries try to dictate to 
us where can we deploy 
our troops and how many. 
I would like to emphasize 
once again that this is our 
own territory. Can one even 
imagine that Russia will de-
mand the U.S. not to deploy 
its troops in Alaska or Flo-
rida? I am sure that such a 
requirement would be unac-
ceptable for the United Sta-
tes.,” he said.

We don’t threaten 
anyone.

The interview was aired 
on CBS on Sunday. The 
transcript released later 
demonstrated that the TV 
company has abridged An-
tonov’s answers. The inter-
view was not aired live.

The West and Kiev have 
recently been echoing alle-
gations about Russia’s po-
tential invasion of Ukraine. 
Kremlin Spokesman Dmit-
ry Peskov castigated these 
claims as ”empty and un-

founded”, serving as a ploy 
to escalate tensions 

Peskov pointed 
out that Russia 
did not pose any 
threat whatsoever 
to anyone.

Peskov pointed out that 
Russia did not pose any 
threat whatsoever to anyo-
ne. However, Peskov did 
not rule out the possibility 
of provocations aimed at 
justifying such claims and 
warned that attempts to use 
military force to resolve 
the crisis in southeastern 

Ukraine would have serious 
consequences.

===============
Comment:
”Peskov warned that 

attempts to use military 
force to resolve the crisis 
in southeastern Ukrai-
ne would have serious 
consequences.”

Yes. He was perfectly 
right. It did have serious 
consequenses. Abova all 
for Russia.

Image: Lexica.art



TEKOÄLY

Tekoälyn nopeasti 
kehittyvässä maail-
massa muutama malli 
on noussut kärkijou-
kkoon kil-pailussa 
luoda kyvykkäin ja 
monipuolisin tekoäl-
yavustaja. GPT-3.5, 
GPT-4, GPT-4.0, Ge-
-mini Pro, Monica ja 
Claude 3.5 kamppai-
levat kaikki ykkössi-
jasta, jokaisella omat 
vahvuu-tensa ja heik-
koutensa.

Tekoälyalan jatkaessa hui-
maa kehitystään kysymys 
siitä, mikä malli on paras, 

pysyy avoimena keskus-
telunaiheena.
OpenAI:n kehittämät GPT-
3.5 ja GPT-4 ovat herättä-
neet huomiota vaikuttavilla 
luonnollisen kielen käsit-
telykyvyillään. GPT-3.5 
tarjoaa hyvän tasapainon 
suorituskyvyn ja kustannus-
te-hokkuuden välillä, teh-
den siitä saavutettavan laa-
jemmalle käyttäjäkunnalle. 
GPT-4 puoles-taan ylpeilee 
paremmilla päättelykyvyil-
lä ja kehittyneemmällä kon-
tekstin ymmärtämisellä, 
mutta tulee korkeammalla 
hintalapulla.

Googlen Gemini Pro on 
astunut areenalle lupaavilla 
multimodaalisilla kyvyil-
lään, pystyen käsittelemään 

ja tuottamaan sekä 
tekstiä että kuvia. 
Tämä monipuolisuus 
antaa sille etulyön-
-tiaseman tietyissä so-
velluksissa, erityisesti 
niissä, jotka vaativat 
visuaalista ymmär-
rystä kielenkäsittelyn 
rinnalla.

Vähemmän tun-
nettu kilpailija Mo-
nica on löytänyt 
oman paikkansa kes-
kittymällä tunneälyyn 
ja empatiaan keskus-
teluissa. Vaikka se ei 
ehkä vastaa joidenkin 
kilpailijoiden raakaa 
proses-sointitehoa, 
sen kyky käydä vi-
v a h t e i k k a a m p i a , 
tunneälykkäämpiä 
keskusteluja erottaa 
sen joukosta.

Anthropicin kehit-
tämä Claude 3.5 on 

Paras tekoäly on vielä nimeämättä
tämän päivän joh-taja voi 
jäädä huomisen innovaa-
tion jalkoihin.

Jokainen malli esittelee 
omat etunsa ja haittan-
sa. Vaikka jotkut loistavat 
raa’assa prosessoin-titehos-
sa ja tiedon laajuudessa, 
toiset erottuvat tietyillä 
osa-alueilla tai lähestymis-
tavassaan käyttäjävuoro-
vaikutukseen. “Paras” te-
koäly riippuu lopulta sitä 
käyttävän yksilön tai or-
gani-saation erityisistä tar-
peista ja arvoista.

Tutkijoiden työntäessä 
tekoälyn mahdollisuuk-
sien rajoja voimme odot-
taa näkevämme entis-tä 
tehokkaampia ja kehitty-
neempiä malleja. Kilpailu 
näiden tekoälyjättien välillä 
ajaa inno-vaatiota, kannus-
taen jokaista parantamaan 
ja erottumaan joukosta.

Toistaiseksi “parhaan te-
koälyn” kruunu on vielä lu-
nastamatta, jokaisen mallin 
tarjotessa oman ainutlaatui-
sen panoksensa alalle. Näi-
den teknologioiden jatkaes-
sa kehittymistään käyttäjien 
ja kehittäjien on huolel-
lisesti harkittava erityisiä 
vaatimuksiaan ja eettisiä 
näkö-kohtia valitessaan te-
koälymallia.

Tekoälymaisema on kau-
kana vakiintuneesta, ja 
paras saattaa todella olla 
vielä tulossa. Seis-tessäm-
me vieläkin suurempien 
tekoälyn läpimurtojen 
kynnyksellä yksi asia on 
varma: kil-pailu täydellisen 
tekoälyavustajan luomisek-
si on kaukana päättymises-
tä.

saanut tunnustusta vahvasta 
painotuksestaan turvalli-
-suuteen ja eettisiin näkö-
kohtiin. Sisäänrakennet-
tujen suojamekanismien 
ja vastuullisen te-koäly-
kehityksen sitoutumisen 
ansiosta Claude 3.5 vetoaa 
käyttäjiin, jotka priorisoivat 
luo-tettavuutta ja eettistä 
linjausta tekoälyvuoro-
vaikutuksissaan.

Näiden mallien jatkaes-
sa kehittymistään niiden 
suhteelliset vahvuudet ja 
heikkoudet muut-tuvat. 
GPT-4.0 esimerkiksi lupaa 
vieläkin suurempia kyky-
jä kuin edeltäjänsä, mutta 
yksi-tyiskohdat ovat vielä 
hämärän peitossa. Nopea 
kehitystahti tarkoittaa, että 
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Mikä talo tämä on?

Viime viikon  talo:                                         
Palosaaren kirjasto                                                                                        

Waasan Päivälehti
Moderni sanomalehti, jonka ulkoa-
sussa on piirteitä 1870-luvun lehdi-
stöstä. . Silloin sanomalehdissä  oli 
vain 4-8 sivua. Paljon tekstiä, mutta 
ei kuvia ollenkaan, joten muutamassa 
sivussa on paljon luettavaa. 

Lehti sisältää lainauksia vanhoista 
päivälehdistä, jotka on otettu Kansal-
lisarkistosta (digi.kansalliskirjasto.fi). 
GPT3, Gemini ja Monica tekevät osan 
rutiininomaisesta toimitustyöstä, ku-
ten käännöstyö, korrehtuurin luku ja 
lyhyen notiisien kirjoittaminen. Kaik-
ki tekstit on tarkastettu toimittajilla ja 
toimitus vastaa tekstien sisällöstä. 

Waasan Päivälehti on päiväleh-
tityyppinen julkaisu, toistaiseksi se 
ilmestyy sunnuntaiaamuisin. mutta 
tavoitteenamme on että se jatkossa 
ilmestyy joka aamu. 

Lehti on luettavissa verkossa ilmai-
seksi. 

Päätoimittaja on Hans Björknäs.
Lukijoiden kirjoitukset ovat terve-

tulleet! 
Lehti on paikallisessa omistuksessa 

ja tulee sellaisena pysymään. 
Toimitus:  Waasan Päivälehti, Kou-

lukatu 37 B 7, 65100 Vaasa, puhelin 
+358-40-5462455.

Helsingin toimitus: Waasan Pä-
ivälehti, Toinen linja 9 B 36, 00530 
Helsinki.  Puhelin +358-40-5462455. 
Ilmoitukset pyydetään lähettämään 
emaililla jpg-muodossa. 

Email: waasanpaivalehti@gmail.
com

Lyhenteitä on nykyään 
kaikkialla. Tekstivies-
tien lyhenteistä tekni-
seen ammattikieleen, 
kätevät 3-kirjaimiset 
yhdistelmät (ja joskus 
pidemmät) voivat olla 
hämmentäviä, jos et ole 
tietoinen. Mutta älä pel-
kää, muut lyhenne seik-
kailijat! Tämä artikkeli 
antaa sinulle tietoa tul-
kita 20 yleisintä lyhen-
nettä, joita kohtaat jo-
kapäiväisessä elämässä.

LOL: Laughing Out Loud, 
Lot of Laugh, Äänekäs 
nauru (Tämä saattaa olla jo 
klassikko monille!)
BRB: Be Right Back (Täy-
dellinen nopeaan wc-tau-
koon keskustelun aikana)
OMG: Oh My God (Il-
maisee yllättyneisyyttä tai 
voimakkaita tunteita)
IMHO: In My Humble 
Opinion, Nöyrän mielipi-
teeni mukaan (tapa aloittaa 

mielipiteesi kohteliaasti)
** ASAP:** Mahdollisim-
man pian (Tulen sytyttämi-
nen jonkun alle... kiva)
FYI: For Your Information, 
Tiedoksi (heads-up jolle-
kin)
ETA: Estimated Time of 
Arrival  arvioitu saapumi-
saika (ilmoittaa, milloin 
odottaa jotakuta)
Vastauspyyntö: Vastaa 
(virallinen pyyntö vastauk-
sesta kutsuun)
PDF: Portable Document 
Format, Siirrettävän asia-
kirjan muoto
JPG: Joint Photographic 
Experts Group (suosittu 
kuvatiedostomuoto)
GIF: Graphics Interchange 
Format (Toinen kuvamuo-
to, joka tunnetaan animaa-
tioista)
TIFF: Tagged Image File 
Format (käytetään korkea-
laatuisille kuville)
WWW: World Wide Web 
(Internetin perusta, jonka 
tunnemme)

20 jokapäiväistä lyhennettä, jotka sinun on tie-
dettävä (ja ehkä joitain, joita et tarvitsekaan!)

HTTP: Hypertext Transfer 
Protocol (kieli, jota verk-
kosivut käyttävät puhumi-
seen)
GPS: Global Positioning 
System (auttaa navigoima-
an maailmassa)
Pankkiautomaatti: Pankkia-
utomaatti (ystävällinen pai-
kallinen pankkiautomaatti)
DIY: Tee se itse (käteville 
ihmisille)
VIP: Erittäin tärkeä henkilö 
(joku, joka saa erityiskoh-
telua)
TBA:To Be Announced  
Ilmoitetaan myöhemmin 
(Pysy kuulolla saadaksesi 
lisätietoja)
TBD: Ole luja (selvitämme 
edelleen asioita)
Tämä on vain esimakua ly-
henteiden maailmasta, mut-
ta kun nämä 20 ovat vyön 
alla, olet hyvin matkalla 
tulkitsemaan jokapäiväistä 
kieltä satunnaisista tekstei-
stä teknisiin asiakirjoihin. 
Joten seuraavan kerran, 
kun näet lyhenteen, joka 
saa sinut naarmuttamaan 

päätäsi, muista tämä luet-
telo ja jatka pikakirjoituk-
sen viestinnän ihmeellisen 
maailman tutkimista!



*32*   Waasan Päivälehti 25.8..2024

He, jotka tietävät hiukan enemmän
ovat he,

jotka lukevat Waasan päivälehteä



Kesäkuun Horoskooppi
Oinas (21. maaliskuuta - 
19. huhtikuuta) 
Olet jokaisen grillijuhlan 
keskipiste, Oinas! Muista 
vain, että grillimestarilla 
on hallussaan pihdit ja 
sinun egosi. Yritä olla 
haastamatta heitä kaksin-
taisteluun. 
 
Härkä (20. huhtikuuta - 20. 
toukokuuta) 
Päättäväisyytesi on le-
gendaarista, Härkä, mutta 
ehkä on aika myöntää, että 
aurinkotuolin kokoamiso-
hjeet eivät ole henkilö-
kohtainen hyökkäys sinua 
vastaan. 
 
Kaksoset (21. toukokuuta - 
20. kesäkuuta) 
Sosiaalinen perhonen? 
Tänä kuukautena enem-
mänkin sosiaalinen 
sudenkorento! Lennähdät 
tapahtumasta toiseen ja 
hurmaat kaikki. Älä vain 
unohda, minne pysäköit 
luutasi. 
 
Rapu (21. kesäkuuta - 22. 
heinäkuuta) 
Koti on siellä, missä sydän 
on, Rapu, ja myös siel-
lä, missä ilmastointi on. 
Anna muiden kamppailla 
helteessä, kun sinä muu-
tut peittoburritoksi kirjan 
kanssa. 
 
Leijona (23. heinäkuuta - 
22. elokuuta) 
Elokuu on kuukautesi 
karjua, Leijona! Varmista 
vain, ettei majesteettinen 

harjasi sotkeudu juhla-
hattuusi. On vaikea olla 
juhlien keskipiste, kun olet 
juuttunut kimallukseen. 
 
Neitsyt (23. elokuuta - 22. 
syyskuuta) 
Organisointi on sinun 
juttusi, Neitsyt, mutta et 
voi kuitenkaan aakkostaa 
pilviä. Pidä tauko väriko-
odatusta kalenteristasi ja 
nauti spontaanista auring-
onotosta. 
 
Vaaka (23. syyskuuta - 22. 
lokakuuta) 
Tasapaino on avainase-
massa, Vaaka, mutta jos 
käytät vielä enemmän 
aikaa pohtien vesimelonin 
ja hunajamelonin etuja ja 
haittoja, kesä on ohi. Valit-
se vain hedelmä! 
 
Skorpioni (23. lokakuuta - 
21. marraskuuta) 
Salaperäinen vetovoimasi 
on huipussaan, Skorpioni. 
Ole kuitenkin varovainen, 
sillä liiallinen mietteliä-
isyys altaalla voi johtaa 
ei-toivottuihin rusketus-
raitoihin... ja salaliittoteo-
rioihin. 
 
Jousimies (22. marraskuu-
ta - 21. joulukuuta) 
Seikkailu kutsuu, Jousi-
mies! Olipa kyseessä 
uuden polun vaeltaminen 
tai uusimman jäätelömaun 
kokeilu, lähde rohkeasti 
matkaan. Mutta pakkaa 
mukaan kartta ja laktasi, 
ihan varmuuden vuoksi. 

 
Kauris (22. joulukuuta - 
19. tammikuuta) 
Tee kovasti töitä, leiki 
kovasti, Kauris. Muis-
ta vain, että pomosi ei 
tarvitse 15 diojen Power-
Point-esitystä siitä, miksi 
rantapäiväsi oli tuottava. 
Nauti hiekasta varpaidesi 
välissä! 
 
Vesimies (20. tammikuuta 
- 18. helmikuuta) 
Kekseliäs henkesi saa 
sinut keksimään täy-
dellisen kesäcocktailin. 
Varmista vain, ettei siihen 
liity kemiasettiä, muuten 
saatat keksiä krapulan 
uudelleen. 
 
Kalat (19. helmikuuta - 
20. maaliskuuta) 
Unelmoiva Kalat, elokuu 
on täydellinen päiväunil-
lesi. Älä vain anna niiden 
viedä sinua niin kauas, 
että unohdat aurinkovoi-
teen. Auringonpolttamat 
ovat todellisia, jopa mie-
likuvitusmaissa. 
 
Nauti elokuun hul-
lunkurisista kään-
teistä, ja muista: 
kaikki on tähdis-
sä, mutta sinä 
hallitset aurinko-
voidetta!

EL0KUUN HOROSKOOPPI
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Lukijoilta
erittäin mielellämme vastaan lukijoi-
demme kommentteja. Kommentteja, 
tarinoita, muistoja, keskustelua, uutisia 
kotoa. Tämä on luultavasti tämän 
paperin tärkein osa.
Mutta tilaa on rajoitetusti, joten 
kirjoita mahdollisimman lyhyesti! Joten 
lähetä viestit osoitteeseen:

waasanpaivalehti@gmail.com

Ilmoita WP:ssä
Tässä historiallisessa ja hypermodernis-
sa päivälehdessä ensimmäisten joukos-
sa mainostamisella voi olla PR-arvoa.
waasanpaivalehti@gmail.com
jpg-, tiff- tai png-muodossa. Mainokset 
pienennetään sitten 46 mm:n sarak-
keen leveyteen.
Ota yhteyttä: 

waasanpaivalehti@gmail.
com

Waasan Päivälehti
waasanpaivalehti@gmail.
com

Viikon astronominen kuva:

Ensi 
viikolla:

HUUMORIA SADAN
VUODEN TAKAA  

       

LESKI 
Opettaja kysyi: — Voiko 
joku teistä selittää minulle, 
mitä ”leski” tarkoittaa.. - 
Leski, vastasi pieni Anna, 
on vaimo, joka asui mie-
hensä kanssa niin kauan, 
että tämä kuoli. 
 
UIMAKILPAILU. 
Pikku Karl oli äitinsä kanssa 
uintikilpailussa. Nyt seu-
raa - sanoi äiti - 100 metrin 
rintauinti naisille. 
Pikku Karl: - Äiti - onko 
käsien käyttö kiellettyä? 
 
EINSTEIN 
— Onko nainen lukenut 
Einsteinin suhteellisuuste-
orian? 
– No, en odotan, kunnes se 
tulee elokuvana. 
 
OMIN JALKOILLA NÄHTY 
– Minulla on hyvä ystävä, 
joka yleensä sanoo, ettei 
koskaan tiedä mistään mi-
tään ennen kuin on omin 
jaloin nähnyt, mistä kenkä 
puristaa.

LAPSET POSTIMIEHINÄ 
”Missä sinä olet ollut, kultase-
ni?” kysyi pikku Albertin äiti, 
kun tämä tuli kotiin parin tunnin 
poissaolon jälkeen. 
”Kyllä, olimme ulkona Kallen ja 
Ollen kanssa leikkimässä posti-
miestä”, vastasi kulta. 
”Niin! Miten se sitten tapahtui?” 
»No, me kiersimme kaikkia 
taloja täällä ja laitoimme kirjeitä 
kaikkiin laatikoihin.» 
”Mutta olivatko ne todella oikei-
ta kirjeitä?” 
»Kyllä sitten!» »Mistä sinä ne 
sitten hankit?» »Kyllä, kyllä, ne 
löytyvät äidin työpöydän laati-
kosta. Se oli auki, ja ne olivat 
niin kauniita, ja niitä oli koko-
nainen nippu, ja ne oli sidottu 

leikatuilla silkkinauhoilla.”

BÄ BÄ 
Lääkäri K- ja hänen veljensä 
eläinlääkäri joutuvat kiistaan ​​
siitä, kenen ammatti vaa-
tii eniten diagnoosikykyä. 
Molemmat pitävät paikkansa, 
mutta eläinlääkärin argument-
ti näyttää olevan vahvin, kos-
ka eläimet eivät osaa sanoa, 
missä niiden kipu on. 
Jonkin ajan kuluttua eläin-
lääkäri sairastuu ja lääkäri 
kutsutaan. 
— No, missä sinua sattuu? 
Ei vastausta. 
– Voit kertoa missä paha on, 
eikö niin? 
Ainoa vastaus, joka tulee sai-
raalta henkilöltä, on; BÄ BÄ. 
Lääkäri kirjoittaa reseptin, 
jonka hän antaa hoitajalle 
sanoilla: 
”Anna hänelle tämä ja jos hän 
ei voi hyvin ylihuomenna, 
ammumme hänet.” 

 


